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Z rozhodnutia výkonného výboru
Východoslovenského stolnotenisové-
ho zväzu v Košiciach usporiadal stol-
notenisový oddiel STO Valaliky dňa
1.2.2009 majstrovstvá východného
Slovenska dospelých.Majstrovstvá sa
uskutočnili vo veľmi peknej, miestnej
športovej hale.Prezentovalo sa 68
mužov a 17 žien a odohrané boli
všetky disciplíny, aj zmiešaná štvorh-
ra.Na záver bol vyhodnotený Výcho-
doslovenský pohár mužov a
žien.Hlavným rozhodcom bol Jozef
Kacvinský. Ceny odovzdávala pred-
sedníčka VSSTZ PhDr. Marta Brude-
rová. Majstrovstvá prebiehali bez pro-
blémov, v športovom duchu. Koneč-
né poradie:

Dvojhra muži:
1. Jakub Figeľ Lokomotíva Košice
2. Marek NovotnýSlottenheim, Nem.
3. Peter Poľa Lokomotíva Košice 

Peter Kočkin Geológ Rožňava
Dvojhra ženy:

1. Mária Kraželová        STO Valaliky
2. Jana Mihaľová         OŠK Miňovce
3. Z. Ogurčáková         Baník Mlynka

Marcela Bartoková Valaliky
Štvorhra mužov:

1. M. Novotný - M.Papcún (Slotten-
heim – STK Lokomotíva Košice)

2. P.Poľa – I. Drábik (STK Lokomotíva
Košice)
3. P. Kočkin – Ľ. Leitner (Geológ Rož-
ňava)

T. Vasiľ – M. Dandár  (Margecany -
Sokol Vojčice)

Štvorhra žien:
1. L. Drotárová - M. Kraželová
STO Valaliky
2. M.Kolibarová-I.Vargová – STK Lo-
komotíva Košice
3. J. Gotthardthová-Z.Ogurčáková –
TJ Baník Mlynky

J. Mihaľovová – V.Vargová – OŠK Mi-
ňovce – STK Lokomotíva Košice

Zmiešaná štvorhra:
1. M. Chaľ – J. Mihaľovová

(ŠKST Humenné – OŠK Miňovce)
2. M. Dandár – D. Toporcerová

(Sokol Vojčice – OŠK Šarišské Mi-
chaľany)

3. I. Drábik – Z. Ogurčáková
(STK Lokomotíva Košice – Baník
Mlynky)

Ľ.Leitner – J. Gotthradová
(Geológ Rožňava – Baník Mlynky)

Víťazkou Slovenského pohára
žien sa stala Lívia Drotárová z Valalík.

Konečné poradie Slovenského 
pohára mužov:

1. Juraj Til      
STK Lokomotíva Košice
2. Peter Poľa 
STK Lokomotíva Košice
3. Jakub Figeľ  
STK Lokomotíva Košice
4. Milan Papcún       
STK Lokomotíva Košice
5. Marcel Novotný   
Slottenheim, Nemecko

LADISLAV ANDOR
Foto: Róbert Laboš

strany 3,5 a 6

Karnevalový ošiaľ
Karneval 
MŠ Všechsvätých

Karneval 
MŠ Buzice

Detský 
karneval

Foto: Marcela Papcúnová

Foto: Pavol Kacvinský Foto: Dagmar Belúšová

Majstrovstvá Východného Slovenska dospelých 2009, Valaliky

Víťazi - mix

Víťazi - dvojhra muži

Víťazi - dvojhra ženy

Víťazka 
Slovenského pohára
Lívia Drotárová

Víťazi - štvorhra muži
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Zo života FC Valaliky
Futbalový klub FC Valaliky praje

všetkým čitateľom Valaličana všetko
dobré do nového roku.

Futbalový klub začal zimnú prípra-
vu 11, januára 2009 a to mužstvami
áčka a dorastencov.

„A“ mužstvo už stihlo odohrať zo-
pár prípravných zápasov. S dorasten-
cami Barce vyhrali na ihrisku v Še-
bastovciach 6:1, na domácom ihrisku
vyhrali 12:1 nad Nižným Klatovom
a prehrali so Sokoľanmi 2:3.

S „A“ mužstvom sa zatiaľ pripra-
vujú 4 nový hráči, ktorí sú, ale ešte
v štádiu vybavovania. Dúfame, že sa
im do konca februára podarí vybaviť
registráciu do nášho klubu. S týmito
hráčmi by naša hra mala mať stúpa-
júcu tendenciu. 

Dorastenci sa zúčastňujú v malom
počte na tréningoch, ktoré majú dva-
krát do týždňa, v priemere je to 6 hrá-
čov a to je na kvalitný tréning málo.

Žiaci začali prípravu v posledný ja-
nuárový víkend a ich počet je ucty-
hodný, keď ich na poslednom trénin-
gu bolo 12.

O ďalších prípravných zápasoch
na našom ihrisku Vás budeme infor-
movať cez obecný rozhlas.

V blízkej dobe, by sa na našom
štadióne malo vybudovať multifunkč-
né ihrisko. Toto ihrisko by malo výraz-
ne pomôcť nášmu futbalovému klubu,
dalo by sa trénovať aj v nevýhodných
klimatických podmienkach, ale v pr-
vom rade by to prospelo celej našej
športovej obci.

S pozdravom futbalový klub FC
Valaliky

MAREK PAPCÚN

24.1.2009 sa uskutočnil turnaj v
stolnom tenise na počesť nášho ro-
dáka Jána Papcuna. Na predchádza-
júcom nultom ročníku nasadili organi-
zátori latku značne vysoko, ale aj ten-
to turnaj považovali účastníci za veľmi
vydarený.     Turnaj zahájili slávnost-
nou výmenou synovec J. Papcuna
Daniel Papcun s extraligovým hráčom
Petrom Poľom. Zúčastnilo sa na ňom
59 hráčov z Valalík a okolia. Mnohí z
nich ocenili, že turnaj bol "otvorený"
pre všetky vekové kategórie. Aj naj-
mladší účastníci narodení v roku
2001, mali možnosť zahrať
si s extraligovými hráč-
mi (Poľa, Drábik).
Výhodou takto or-
ganizovaného
turnaja je, že
na každom
stole sa
hralo až do
konca tur-
naja. Každý
účastník si vybojoval
svoje umiestnenie
od 1. až po 59.
miesto.     

Náš umelec La-
dislav Staňo venoval
putovnú cenu pre ví-
ťaza. Po finálovom
zápase sám umelec
vyryl meno víťaza.
Na tejto buste bude
každý rok pribúdať me-
no najlepšieho hráča tur-

naja. Ten bude túto cenu vlast-
niť jeden rok.     

Víťazom 1. ročníka a do-
časným majiteľom ceny sa
stal Peter Poľa z Lokomotívy
Košice.     

Organizátori ďakujú
všetkým účastníkom turnaja
OÚ Valaliky a ZŠ Valaliky
za možnosť organizovať
toto podujatie.     Tešíme
sa na ďalšie ročníky Me-
moriálu Jána Papcúna.

Výsledková listina:
1. Peter Poľa, 2.

Marek Chaľ, 3. Oliver
Vaňo, 4. Roman Cisko, 5.

Jozef Kudrec ml., 6. Jozef Kac-
vinský, 7. Tibor Vasiľ, 8. Imrich
Drábik, 9. Atila Bubenko, 10. Lí-

via Drotárová, 11. Jozef Kudrec,
st.12. Horňák,13. Martin Dugas,14.

Roman Takáč, 15. Martin Ružnarský,
16. Cyril Vaňo

JOZEF KACVINSKÝ
Foto: Róbert Laboš

1. ročník Memoriálu Jána Papcuna

Víťaz
Peter Poľa

Prvá trojka

Ladislav Staňo

V prvom tohtoročnom čísle využí-
vam príležitosť, aby som Vás stručne
informoval o podstatných udalostiach
v živote obce v minulom roku a záro-
veň predstavil naše plány v roku
2009.

Rok 2008 sa niesol v znamení
osláv 760. výročia prvej písomnej
zmienky o našej obci. Ešte na začiat-
ku roka sme si spolu s poslancami
povedali, že by bolo veľmi žiaduce,
aby sme ako dar najmenším Valaliča-
nom pri oslave výročia odovzdali
detské ihrisko. Zámer sa podaril, ihris-
ko sme slávnostne otvorili, ale naša
radosť bola schladená tým, že väčšie
deti a mládež začala priestor využí-
vať na iné aktivity ako na hranie a de-
ti s matkami boli postupne vytláčané.
Dúfam, že opatrenia, ktoré sme prija-
li, vrátia ihrisko tým, pre koho bolo po-
stavené. 

Keď už spomíname našich naj-
menších, ani v minulom roku neostali
naše materské školy bokom. Snažili
sme sa obnoviť ihriská pri budovách
škôlok. Demontovali sme staré kovo-
vé a podľa rodičov nebezpečné pre-
liezky a osadili sme modernejšie
a drevené. Ako podlaha je použitá
špeciálna hmota z recyklovanej gumy,
ktorá je určená na takéto účely. V ma-
terskej škôlke Všechsvätých sme vy-
menili na prízemí okná za plastové
a v oboch predškolských zariade-
niach postupne meníme nábytok.
V budove, kde sa nachádza MŠ Vše-
chsvätých, sme nevyužité priestory
na prízemí zrekonštruovali na hygie-
nické zariadenie a na chránenú diel-
ňu. Na každú z týchto akcií sme do-
stali dotáciu z Ministerstva práce, so-
ciálnych vecí a rodiny po 100 000 Sk.
Začiatkom minulého roka sme v tej is-
tej budove obnovili priestory na po-
schodí nad lekárňou a v máji tam
mohla slávnostne začať činnosť reha-
bilitačného oddelenia spoločnosti Cu-
mulus s.r.o.. Tí, ktorí ste v našej reha-
bilitácii už boli, mi iste dáte za pravdu,
že sú to priestory pekné, hodné na
poskytovanie zdravotnej starostlivosti.

Z ďalších aktivít obce by som rád
spomenul ukončenie opravy oplotenia
cintorína v časti Všechsvätých a Koš-
ťany ako aj montáž brány medzi Do-
mom nádeje a parkoviskom pred te-
locvičňou.

Ani v minulom roku sme nezabud-
li na dopravu a bezpečnosť. Na zá-
klade požiadaviek občanov sme skú-
šobne realizovali spomaľovače, resp.
retardéry na ulici Zvoničná a Podles-
ná. Reakcie sú zväčša pozitívne

a mnohí z Vás sa dožadujú spomaľo-
vača na tej svojej ulici. Škoda, že sme
nedisciplinovaní, jazdíme po miest-
nych komunikáciách nebezpečne
rýchlo a tak sme nútení vyhadzovať
peniaze za „zbytočnosti“. 

Na Hlavnej ulici sme osadili infor-
mačné tabule s názvami ulíc a miest-
ne významných úradov, škôl a zaria-
dení.

Tohto roku by sme radi urobili in-
ventúru dopravného značenia na
miestnych komunikáciách. Niektoré
úseky považujeme zo zvyku za hlav-
né cesty, ale cudzí sa riadia pravid-
lom pravej  ruky. Tento nebezpečný
stav musíme napraviť. Stav miest-
nych komunikácií je na mnohých úse-
koch žalostný. Každú jar sa snažíme
opraviť najkritickejšie úseky. Nové as-
faltové koberce by sa mali dávať až
po realizácii kanalizácie.

Koncom roka sa nám ešte podari-
lo expresne zrealizovať stavebné
úpravy potrebné pre montáž toľko
očakávaného bankomatu.

Ako to už býva, nie všetko sa po-
darilo a nie všetky plány sme zreali-
zovali. Osobne ma najviac mrzí, že
sme neboli úspešní pri žiadaní finan-
cií na rekonštrukciu základnej školy
z Regionálneho operačného progra-
mu. Naša žiadosť nemala žiadne for-
málne nedostatky a tak sa o podporu
budeme usilovať aj tohto roku. To už
sa dostávam k plánom na tento rok.
Okrem žiadosti na opravu školy, ktorá
je pre nás najväčšou prioritou, podá-
vame a budeme podávať aj iné pro-
jekty z fondov EÚ.

Teší ma, že sme získali 1,2 mil. Sk
na vybudovanie multifunkčného ihris-
ka. Plánujeme ho postaviť v areáli fut-
balového ihriska v letných mesiacoch.

V týchto dňoch sa začína rekon-
štrukcia budovy bývalého kultúrneho
domu v časti Buzice. Stavba je v ma-
jetku obce a jej vzhľad, ale aj technic-
ký stav, je už dlhšie nevyhovujúci. Po-
dobne je to aj s veľkou sálou kultúr-

neho domu. V súčasnosti sa spracú-
va projekt úpravy interiéru. Vymeniť
by sme chceli podlahu, podhľad, svie-
tidlá, ale aj šatníkové boxy vo vesti-
bule. Finančné prostriedky budeme
musieť nájsť aj na kompletnú rekon-
štrukciu strechy zdravotného stredis-
ka. Už viackrát sme opravovali drob-
né poruchy na stávajúcej plechovej
krytine, ale tohtoročná jar a preteka-
nie hlavne na gynekologickej ambu-
lancii nás donútili rozhodnúť.

To sú zhruba aktivity, ktorým sa
budeme venovať v tomto roku. Okrem
toho nás čaká mnoho drobnej, ale ne-
menej dôležitej práce pri skrášľovaní
obce. 

Najväčší problém som si nechal na
koniec. Výstavba kanalizácie. Ťažko
sa mi na túto tému niečo píše. Už bolo
toľko sľubov, termínov, koncepcií, štú-
dií, ale ani meter potrubia. Keď som
bol naposledy na vodárenskej spoloč-
nosti asi pred mesiacom, pýtal som sa,
kedy je najpesimistickejší termín zača-
tia výstavby. Najneskôr sa musí začať
v posledný rok terajšieho programové-
ho obdobia, t.j. v roku 2013. Reálne
by sa v roku 2009 malo vydať staveb-
né povolenie a v roku 2010 by sa teda
malo konečne začať. Napriek veľmi
peknej reklame, ktorá beží v televízii,
je cesta k získaniu peňazí na výstavbu
vodovodov a kanalizácií z eurofondov
dlhá a trnistá. Projektový zámer záso-
bovania pitnou vodou obcí regiónu
Hornád a odkanalizovania obcí Geča
a Valaliky je na Ministerstve životného
prostredia už takmer rok na posudzo-
vaní a výsledok ešte stále nie je zná-
my. Čo dodať. 

Dúfam, že sa nám naše plány po-
darí naplniť. Nezanedbateľným rizi-
kom sú financie, keďže rozpočty obcí
sú priamo závislé na vývoji objemu
daní z príjmov fyzických osôb. Je jas-
né, že finančná kríza výrazne zasiah-
ne aj rozpočet obce.

Ing. ŠTEFAN PETRÍK
Foto: Dušan kmec

Príhovor starostu
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V roku 2009 sa seniori stretli dva-
krát na členskej schôdzi. 13. januára
sa začala písať nová história Klubu
seniorov vo Valalikoch. Odvtedy už
totiž neexistuje SZZP, iba jedna orga-
nizácia – Klub seniorov. K dnešnému
dňu máme 72 členov, čo je úctyhodný
počet.

Druhá členská schôdza bola dňa

12.februára 2009. Bolo to vlastne
stretnutie s jubilantkami. Okrúhle ju-
bileum medzi seniormi oslávili pani A.
Bakšiová a M. Fečková. Za všetkých
im blahoželal zástupca starostu obce
Ing. Milan Tóth. Nasledovalo príjemné
posedenie pri zákusku a káve.

17. januára sme navštívili na Malej
scéne Štátneho divadla v Košiciach

predstavenie Všetko o mužoch.
Na začiatku roku 2009 nás opusti-

la jedna z najaktívnejších členiek pani
Margita Peterčáková. Na členskej
schôdzi sme si na ňu spomenuli mi-
nútou ticha a krátkou modlitbou. Nech
odpočíva v pokoji.

Mgr. M. ONDRUŠKOVÁ 

V mnohých časopisoch, v televízii
či v rádiách je propagovaný zdravý ži-
votný štýl. Najmä teraz, keď už jar
klope na dvere, je tých správ čoraz
viac. Mnohí odborníci radia ženám,
ako rýchlo schudnúť do plaviek či mu-
žom, ako správne naberať svalovú
hmotu. Okrem správneho stravovania
k zlepšeniu nášho zdravia a celkové-
ho dobrého pocitu prispieva aj pohyb
a teda športovanie. Príležitostí na
šport  v našej obci je dosť, stačí si vy-
brať. V nie tak dávno otvorenej Špor-
tovej hale Valaliky pri základnej škole,
ktorá je sprístupnená pre širokú ve-
rejnosť, si môžete zahrať futbal, flor-
bal, stolný tenis či iné loptové hry.

My Vás však pozývame do fitnes
centra, ktoré sa nachádza v priesto-
roch pri Obecnom úrade Valaliky. Fit-
nes sme zrekonštruovali, vymaľovali,
dokúpili nové posilňovacie zariadenia.
Je otvorené v pracovných dňoch, a to
v pondelok a v piatok od 8.00 hod. do
19.00 hod. , v stredu od 8.00 hod. do
18.00 hod, v utorok a štvrtok od 8.00
hod. do 15.30 hod. Každý návštevník
sa musí zapísať ( ročné zápisné je 3
€ - preukaz). Za jednu hodinu vo fitku
zaplatíte iba 1 €. Ponúkame Vám
však aj možnosť zakúpenia mesačné-
ho kupónu v cene 2 €. Tento kupón
je platný (spoločne s preukazom) na
jeden kalendárny mesiac s tým, že

keď si ho už zakúpite, celý mesiac
máte do fitnes centra voľný vstup na
jednu hodinu denne.

Každý pondelok a štvrtok ženy
v čase od 18.30 do 19.30 cvičia vo
veľkej sále kultúrneho domu Kalaneti-
ku.     Výroku "športom k trvalej invali-
dite" už dávno odzvonilo. Dnes je "in"
starať sa o svoje telo, dbať na zdravý
životný štýl. Ponúkame Vám možnosť
zbaviť sa prebytočných kíl, urobiť viac
pre svoje zdravie. Hoďte rukavicu le-
ňošeniu pred televíziou, prestaňte už
iba hovoriť "tak od zajtra už naozaj za-
čnem chudnúť". Ponúkame Vám naše
fitnes, využite ho. Tešíme sa na Vás.

Ing. JANA LABANSKÁ

UZNESENIA
zo zasadnutia Obecného zastupi-

teľstva Valaliky dňa 11.02.2009 na
Obecnom úrade Valaliky

Uznesenie č. 1/2009
OZ schvaľuje program zasadnutia.

Uznesenie č. 2/2009
OZ schvaľuje členov návrhovej ko-

misie: Ján Arvai, Dušan Kmec.

Uznesenie č. 3/2009

OZ schvaľuje:

a)predloženie žiadosti o NFP
v rámci opatrenia 2.2 OP KaHR na
realizáciu projektu „Rekonštrukcia ve-
rejného osvetlenia v obci Valaliky“, kto-
rý je realizovaný obcou Valaliky,

b)zabezpečenie realizácie projektu
po schválení žiadosti o NFP,

c) financovanie projektu vo výške 5
% z celkových oprávnených výdavkov
na projekt, t. j. 6638,78 €.

Uznesenie č. 4/2009
OZ schvaľuje poskytnutie finančnej

dotácie z rozpočtu obce žiadateľovi FC
Valaliky, Športová 9 na rok 2009 v cel-
kovej výške 12281,75 €.

Uznesenie č. 5/2009
OZ súhlasí s objednaním projektu

modernizácie sály KD a veľkej zasa-
dačky v súlade s predloženou štúdiou.

Overovatelia zápisnice:
Martin Tóth

Paulína Kacvinská
Ing. ŠTEFAN PETRÍK

starosta obce

Detský 
karneval

Fašiangy neoslavujú iba
seniori a „dospeláci“ tanco-
vaním na plesoch. Tento-
krát si na svoje  prišli aj de-
ti, keď sa v sobotu 7. fe-
bruára 2009  vo Veľkej sále
OÚ Valaliky uskutočnil Det-
ský karneval. Škôlkari pri-
chádzali v doprovode svo-
jich rodičov a starých rodi-
čov a zabávali sa jedna ra-
dosť. Na parkete sme
videli lesné žienky, čarodej-
nice, Snehulienku, pavú-
čieho muža, pirátov,
námorníkov, klaunov,
sestričku, niekoľko
lienok, princezien,

víl a strašidiel. Veľká sála
hýrila farbami a detským
smiechom, ba aj plačom
tých, ktorí nevyhrali. Pre
najkrajšie masky boli pri-
pravené pekné ceny a tom-
bola potešila výhercov.
Sladkosti sa deti na-

bažili v bufete
a tancom
zase na
taneč-
nom
parke- te. Organizátori sa

postarali aj o spoloč-
né tance v kruhu, ale-
bo robením „vláčika“.
Deti sa už teraz tešia

na repete a dúfame,
že účasť detí sa
opäť zvýši. P.K.

Foto: pk

Obdobie medzi Viano-
cami a pôstom je charakte-
ristické usporadúvaním ple-
sov. Ani Valaliky nie sú vý-
nimkou, keďže 14. februá-
ra 2009, práve na svätého
Valentína, sa uskutočnil už
18. ročník Fašiangového
plesu Kresťansko-demo-
kratického klubu (KDK).
Celkom slušná tradícia, ne-
myslíte? A práve preto bol
ples vypredaný niekoľko
týždňov pred jeho konaním. 

I keď relácia Tv Markí-
za, Smotánka, nepriniesla
podrobnú reportáž, ako
o plese v opere, hostia sa
rovnako zabávali i na fa-
šiangovom plese a možno
ešte lepšie, ako celebrity.
Organizátori sa tiež húžev-
nato pustili do príprav zába-
vy a spokojné tváre „plesa-
júcich“ vyjadrovali, že hos-
tia sa bavili. Pokúsim sa te-
raz priblížiť priebeh plesu
pre tých, ktorí sa na ňom
nezúčastnili. 

Keď sa hostia usadili,
nastúpili mažoretky zo ZUŠ
Valaliky a po ich precíznom
výstupe začalo uvítanie. Na

plese sa zúčastnilo vyše
220 ľudí. Pozvanie prijala p.
poslankyňa NR SR Ing.
Mária Sabolová. Prekvape-
ním bolo, že pozvanie prijal
aj poslanec Europského
parlamentu v Bruseli Ing.
Ján Hudacký s manželkou.
Po privítaní moderátorom
prišli na scénu profesionálni
tanečníci z tanečného klu-
bu Meteor v Košiciach, kto-
rí predviedli mix štandard-
ných tancov a latinskoame-
rických tancov. Obohatením
programu boli aj žiaci ta-
nečného odboru ZUŠ Vala-
liky, ktorí neraz zožali ohro-
mujúci aplauz. 

Slávnostným prípitkom

sa začal ples a prvý tanec,
kedy sa parket Kultúrneho
domu vo Valalikoch zaplnil
tancujúcimi. Chutná večera,
káva, zákusok nesmeli chý-
bať, aby nebol potešený iba
duch, ale i telo. Polnoc, ke-
dy vyvrcholila noc zaľúbe-
ných, už tradične patrila
tancu lásky, kedy páni moh-
li svojim „polovičkám“ zakú-
piť valentínske srdiečko
a tak tancovali na melan-
cholické melódie. A ako to
už býva, nechýbalo zloso-
vanie vstupeniek, ktoré
šťastným výhercom cien
priniesli určite radosť.
Okrem zlosovania vstupe-
niek si hostia mohli zakúpiť

aj tombolové lístky a tak vy-
hrať nejakú tombolu. 

Aj keď svetom zúri fi-
nančná kríza, predsa je
dobré, keď sa človek doká-
že odreagovať a prežiť prí-
jemný večer so svojou lás-
kou. Na to, aby človek do-
kázal  niekomu prejaviť lás-
ku nepotrebuje milióny ani
drahé darčeky – aj príjemný
večer dokáže zázraky
a snáď i Fašiangový ples
KDK bol na to vhodnou prí-
ležitosťou. Organizátori ďa-
kujú všetkým, čo sa ho zú-
častnili a tešia sa na ďalší
ročník.

PAVOL KACVINSKÝ
Foto: Ján Čislák

Činnosť seniorov na začiatku roku 2009

Dvere fitnes centra sú otvorené pre každého

Ihrisko Detský
svet
Správca valalickej farnosti JCDr. Ju-
raj Kamas vyšiel v ústrety obci Vala-
liky a poskytol do prenájmu obci Va-
laliky plochu cirkevného pozemku
vedľa farského kostola o výmere
cca 1700 m2. Na tomto pozemku vy-
budovala obec detské ihrisko pre
vekovú skupinu do 6 rokov a mini-
golfové ihrisko s celkovým nákladov
2,3 mil. Sk (76 346,01 €). Všetky
náklady okrem príspevku U.S. STE-
EL Košice (6 638,78 €) boli hradené
z rozpočtu obce. Ihrisko okrem mo-
biliáru (prístrešky a jednotlivé herné
prvky) bolo vybudované svojpomoc-
ne s využitím práce nezamestna-
ných občanov obce Valaliky. Výtvar-
né diela – drevené plastiky zvierat
osadené na tomto ihrisku vyhotovili
miestni výtvarníci Ladislav Staňo so
svojim synom Ladislavom Staňom
ml. Ing. MILAN TÓTH

Plesová sezóna na vysokej úrovni
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Osobné priaznivé vyzna-
nie pani Ilzy Stupákovej – Al-
cnauerovej z Mníška nad
Hnilcom v novembrovom čís-
le Valaličana ma podnietilo
sprítomniť trochu činnosť
vtedajšieho ochotníckeho
krúžku.

Koncom roku 1960 som
sa vrátil z vojenskej základ-
nej služby. Hneď na to, aktív-
ne pôsobiaci ochotníci ma
zaangažovali medzi seba.
Divadelný ochotnícky krúžok
viedli pani učiteľky NŠ Buzi-
ce Ilza Alcnauerová a Mag-
da Kamenická. Po svojich
povinnostiach v škole, skoro
všetok voľný čas venovali
mimoškolskej práci s mláde-
žou. Pracovali veľmi obetavo
s veľkým entuziazmom.

Koncom roku 1960
s miestnou mládežou nacvi-
čili divadelnú hru „Verona“.
S ňou sa prvýkrát predstavili
na Vianoce v tunajšej muro-
vanej „kinosále“ Buzice.

Spomienka, ktorá zvlášť
v našich srdciach ostala, sa
datuje na 8. mája 1961, keď
sa naši amatérski  herci
s hrou predstavili v Mníšku
nad Hnilcom, v rodisku reži-
sérky Ilzy. Do Mníška sme
pricestovali vlakom s prestu-
pom v Margecanoch.
Úspech z vystúpenia hrou
Verona, bol znásobený ta-
nečnou zábavou, ktorá sa
uskutočnila po vystúpení
a trvala až do rána. Niesla sa
akousi zvláštnou atmosférou,
lebo to bolo 26 dní po prvom
lete človeka do vesmíru.
Skoro každé tretie kolo do
tanca začínalo šlágrom
„Dobrý den majore Gagari-
ne.....“ Ráno nás hostitelia na
spiatočnej ceste domov od-
prevadili k vlaku.

V divadelnej hre „Verona“
účinkovali: obe režisérky,
Marta Pástorová, Alžbeta
Palenčárová, Mária Horvát-
hová, Agnesa Jakabová, Jo-

zef Jakab, Viktor Timko, Pe-
ter Bakši, Jozef Pástor, Fran-
tišek Sviatko, Ján Ružička
a Vincent Mitro. Väčšina
z chlapcov žiaľ už nežije.
U žien sú uvedené ich diev-
čenské mená.

Myslím si, že zdieľam aj
vašu vďaku za to, že pani Il-
za prišla po 47 rokoch 5.
októbra 2008 do Valalík.
Pred Valalickou krojovanou
parádou sa stretla hŕstka vte-
dajších ochotníkov. Prítom-
nosť u nás ju fascinovala, čo
je zrejmé aj z jej vyznania:
“Valaliky ostávajú pre mňa
i po rokoch nezabudnuteľné!“

Uvedení herci sa s nepa-
trnými zmenami  zišli
5.11.1963 na prvej schôdzi
za účelom nácviku novej di-
vadelnej hry „Mariša“. Aj sme
ju nacvičili. Stretávali sme sa
už v drevenom baráku KD
Bernátovce, kde sme mali
dňa 26.12.1963 aj premiéru.
V priebehu mesiaca január
a február 1964 sme sa po-
stupne predstavili hrou
v Trstenom pri Hornáde,

v Rozhanovciach, v Krásnej
nad Hornádom, v Rudníku
a v Košickej Polianke.

Vystúpenie v Rudníku bo-
lo spojené s odohratím majs-
trovského hokejového zápa-
su okresného preboru v Me-
dzeve. Tým, že traja ochot-
níci hrali aj hokej, napadla
nás myšlienka, ako by sa da-
lo na cestovnom niečo ušet-
riť. Vybavili sme preto vystú-
penie v Rudníku na deň, keď
bol vyžrebovaný hokejový
zápas – na nedeľu 9.2.1964.
Tento zámer nám vyšiel. Ho-
kejisti spolu s ochotníkmi pri-
cestovali autobusom do Me-
dzeva. Dopoludnia sme odo-
hrali hokej (herci fandili),
a večer sme sa zase všetci
úspešne v Rudníku predsta-
vili divadelnou hrou „Mariša“.

Hokej dopadol pre nás
veľmi dobre. Zvíťazili sme
v pomere 1:2. Hrali sme
v nasledujúcej zostave: Vik-
tor Timko, Jozef Lacko, Ras-
tislav Timko, Peter Hudák,
Vincent Mitro, Jozef Pastir-
čák, Anton Lacko, Milan Bu-

zoga, Imrich Lacko, Jozef
Pástor, František Sviatko,
Eduard Hudák.

Začiatkom marca 1964
vrátením rekvizít ochotnícky
krúžok v uvedenom zložení
svoju činnosť prakticky ukon-
čil.

Matica slovenská po
ustanovujúcej schôdzi
1.6.1969 založila si nový
ochotnícky súbor pri miestnej
organizácii Matice Sloven-
skej. Doteraz sa táto činnosť
vyvíjala výlučne v rámci
ČSM.

Prvýkrát uviedol hru „Dro-
tár“ od Jána Palárika 24.de-
cembra 1970 na Štedrý ve-
čer. Hlavnú postavu drotára
stvárnil František Vyrostko (v
súčasnosti úspešný herec
a zároveň riaditeľ Komorné-
ho divadla v Martine). Ďalej
hrali Terézia Tóthová, Stani-
slav Vyrostko, František Hu-
dák, Eva Rychtáriková, Mar-
gita Kertészová, Štefan Kac-
vinský, Imrich Kopper, Gu-
stáv Araňoš, Ján Tóth
a Agáta Buzogová. Režisé-
rom bol Vincent Kolbašský –
vtedajší správca OB. S na-
študovanou hrou vystúpili
niekoľkokrát na chodbe ZDŠ
v pavilóne A na skladacom
javisku. Jedenkrát s hrou vy-
stúpili v Kokšov – Bakši.

Žiaľ bolo to posledné vy-
stúpenie našich ochotníkov
a odvtedy ubehlo už 38 rokov.

FRANTIŠEK SVIATKO
Foto: autor článku

Spomienka, tá v našich srdciach ostala

Opäť je tu čas zvýšené-
ho výskytu chrípky a víru-
sových ochorení, preto po-
núkam zopár podnetov na
zamyslenie a preventív-
nych postupov, ktoré sú fi-
nančne nenáročné a účin-
nejšie ako chemické lieky.
Keďže človek je bytostne
spojený s prírodou, v nej
nachádza aj sily, ktoré mu
môžu pomôcť.

Citrón. 
Exotické plody sú síce

bohaté na vitamíny, vlákni-
nu, majú účinné šťavy, ale
v chladnom ročnom období
ich jinová sila pôsobí na
človeka ochladzujúco. Sú
určené ľuďom z trópov, kde
rastú.Ak je v našich konči-
nách zima, vy sa ich kon-
zumáciou ochladíte a mô-
žete ochorieť.Výnimkou je
citrón a jeho šťava. Ne-
ochladzuje a navyše nás
vynikajúco čistí.Nachádza
sa tu organická kyselina ci-
trónová, ktora z tela vyťa-
huje kyselinu močovú. Tá
sa v bunkách hromadí
z dôvodu nadmernej kon-
zumácie mäsa a výrobkov
z neho. Citrón aj keď je
kyslý, pôsobí alkalicky
a tým vyrovnáva hladinu
kyselín a zásad. Pôsobí
nielen prevenčne, ale aj lie-
či.Vyžmýkajte denne šťavu
z troch plodov, vypite ju na-
raz a bez cukru pol hodinu
pred jedlom.

Slnečnicový olej.
Už v minulosti sa vedelo

o liečivej sile olejov. Slneč-
nicový olej má schopnosť
očistiť organizmus od pato-
génov. Slinné žľazy nám
pomáhajú tráviť potravu už
v ústach. Pokiaľ sa tieto
žľazy privedú do zvýšenej
činnosti, začne v nich prú-
diť krv z celého tela. Ak má-
te v ústach olej, nečistoty
sa v ňom zachytia a naspäť
do tela prúdi už vyčistená
krv. Kúpte si kvalitný slneč-
nicový olej, nie rafinovaný,
v bio kvalite a čerstvý. Kaž-
dé ráno nalačno si vložte
do úst jednu polievkovú ly-
žicu oleja a začnite cmúľať,
premiešajte ho so slinami,
prevaľujte v kútikoch, hlas-
no sŕkajte.Slinné žľazy sa

aktivujú a v krvi, ktorá nimi
preteká začne očista. Pro-
cedúru robte štvrť hodinu.
Olej časom redne, v žiad-
nom prípade ho neprehľtaj-
te. Na konci ho vypľujte do
umývadla a všimnite si akú
má farbu. Má byť biely.
Z pôvodnej žltej zmenil far-
bu, lebo nasal do seba toxí-
ny z krvi. Všetko dobre
umyte a ústa si dôkladne
vypláchnite teplou vodou.

Semienka.
Sú dostupné, lacné

a neuveriteľne bohaté na
všetky prvky, ktoré naše te-
lo potrebuje.Slnečnicové,
tekvicové, ľanové, sezamo-
vé, vlašské orechy, lieskov-
ce, mandle...Zmiešajte ľa-
nové a sezamové semeno,
pomeľte ich v mlynčeku na

mak. Vytvorí sa hmota, kto-
rou si posýpajte chlieb, pri-
dávajte do hotových jedál,
kombinujte s obilninami či
len tak konzumujte dve po-
lievkové lyžice denne.Vlasy
dostanú lesk, nechty sa
spevnia, zmizne i zubný
kaz.Zamyslite sa nad silou
prírody a jej darov.

Sila pozitívneho my-
slenia.

Aj myšlienky robia člo-
veka chorým.Ak cítite prí-
znaky ochorenia alebo ste
chorí znamená to, že vaša
myseľ vám dovolila stať sa
takým. Nevpúšťajte do se-
ba negatívne informácie.
Odíďte od ľudí, ktorí sa
zhovárajú o nehodách, pro-
blémoch, nešťastiach. Tým
si ich len privolávajú. Mysli-
te pozitívne a za pár dní sa
veci začnú meniť. Každý si
za všetko môže sám. I za
chrípku či rakovinu.Ak pre-
stanete ničiť svoje telo che-
mickou a nevhodnou stra-
vou, prebudí sa vaša my-
seľ. Ak vyjdete aj nahí na
studený vzduch, nepre-
chladnete, pretože si to ne-
dovolíte, nevložíte do mysle
program prechladnutia.Ve-
ty ako „ obleč sa, lebo bu-
deš chorý“ už chrípku vyvo-
lávajú. Prvý krok je jasný.
Úsmev a svetlo v nás.

MUDr. MARIANA 
KUDLOVÁ

Foto: Jaroslav KUDLA

Od 9.3.2009 – 20.3.2009 – Nadrozmerný odpad
Od 23.3.2009 – 3.4.2009 – Elektronický a elektrický

odpad, stará elektronika, elektrospotrebiče
Elektrický a elektronický odpad sa bude zbierať na

Drobnej prevádzkarni na Kostolnej ulici, v prípade objem-
nejších elektro - odpadov (práčka, chladnička, mraznič-
ka) a nadrozmerných spáliteľných odpadov (nábytok, ko-
berce) je treba nahlásiť na Obecnom úrade tel. č. 6999804
č.kl.5, alebo na Drobnej prevádzkarni tel. č. 6999824.

18.4.2009 – Nebezpečný odpad: akumulátory, batérie,
oleje, farby 

Nebezpečný odpad sa zbiera v určený deň na vyhra-
dených miestach pred Potravinami u Jakaba v čase od

8.00 – 11.00 hod a na parkovisku pred Obecným úradom
v čase od 11.00 – 15.00 hod, kde bude pristavený kontaj-
ner. 

Odpad je potrebné priniesť na tieto miesta.
20.4.2009 – 30.4.2009 – Biologicky rozložiteľný odpad
25.4.2009 – Pneumatiky

Bližšie informácie o spôsobe zberov, prípadné
zmeny budú aktuálne hlásené v miestnom rozhlase.

Daň za nehnuteľnosť, poplatok za komunálny odpad
a daň za psa je možné platiť v hotovosti na Obecnom úra-
de v úradných hodinách. 

MARCELA SÜTŐOVÁ

Pravidelný plánovaný zber odpadu

Prevencia chrípky a vírusových ochorení

Ochotníčka
Marta 
Pástorová

František Sviatko, Peter
Bakši a Jozef Pástor
8.5.1961

Spoločná fotka Valalických ochotníkov a zväzákov 
z Mníška nad Hnilcom, Uhorná 8. 5. 1661

Ilza Alcnauerová-
Stupáková
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Ide o tých rodičov, ktorí zabezpečili v čase výkonu zá-
robkovej činnosti starostlivosť o svoje dieťa jeho umiest-
nením v materskej škole, v dôsledku čoho stratili podľa
platnej legislatívy nárok na rodičovský príspevok. Prí-
spevok sa bude vyplácať v dvoch sumách mesačne
v závislosti od poskytovateľa starostlivosti a od výšky
preukázaných výdavkov rodiča. 

Rodičom, ktorým vznikol nárok na rodičovský príspe-
vok pred 1. januárom 2009 sa bude naďalej poskytovať
rodičovský príspevok podľa  zákona účinného do 31. de-
cembra 2008 a to  aj rodičom, ktorí budú vykonávať zá-
robkovú činnosť za podmienky, že rodič nepožiada o prí-
spevok na starostlivosť o dieťa alebo dieťa neumiestni
do materskej školy.

Výška prídavku na dieťa sa upravuje z doterajších
540,-Sk (17,93,-€) na sumu 21,25,-€ (640,-Sk) mesač-
ne. Sumy prídavku na dieťa a príplatku k prídavku sa bu-
dú každoročne upravovať od 1. januára v závislosti od
zmeny životného minima.

Dochádza aj k zmene vo vyplácaní dôchodkov. Od

januára sa o 6,95% zvýšili starobný a predčasný sta-
robný dôchodok, invalidný, vdovský a vdovecký, si-
rotský a sociálny dôchodok. Zvýšenia sa týkajú aj dô-
chodky, ktoré sociálna poisťovňa prizná v priebehu
roka 2009. V priemere si dôchodcovia polepšia o 20,-€
(600,-Sk). O ďalších 26,60,-€ (800,-Sk) sa zvýšili aj naj-
staršie starobné dôchodky, ktoré boli vypočítané pod-
ľa zákonov účinných pred októbrom 1988 z priemer-
ného mesačného zárobku vo výške 3.000,- Sk. Vdovs-
ké a vdovecké dôchodky, ktoré boli vypočítané zo sta-
robných sa však o túto sumu nezvýšia. Navýšenia sa
netýkajú ani dôchodok manželky a zvýšenie dôchodku
pre bezvládnosť. Štát vráti penzistom časť sumy, o
ktorú ich ukrátil, keď im v rokoch 2005 a 2006 nevalo-
rizoval dôchodky. Ide o dôchodcov, ktorých dôchodky
v roku 2005 boli vyššie ako 10.937,-Sk a v roku 2006
suma dôchodku prevýšila 17.200,-Sk. Prepočítavanie
sa bude robiť ručne, sociálna poisťovňa by tento pre-
počet mala stihnúť do konca roka 2009. Vrátená suma
bude v priemere 139,-€ (4.200,-Sk). (K.B.)

Fašiangový karneval
v našej MŠ bol v piatok 13.
februára 2009 v dopolud-
ňajších hodinách. Prišiel po
dlhej, starostlivej príprave
a radostnom očakávaní.
Každé dieťa sa mu potešilo
a predstavilo sa vo svojej
originálnej maske. Detské
očká žiarili šťastím. Až do
chvíle, kým sa neobjavil
mohutný vodník . Ten spo-
čiatku vyľakal deti. Narie-
kal, lebo mu chýbala voda.
Plakal a prosil o pomoc.
Deti sa nad ním zľutovali
a rozhodli sa, že mu pomô-
žu. Vytvorili mu rybník a tak
ho zachránili. A on, aj keď
sa pôvodne chystal loviť

dušičky, upustil od toho
a rozhodol sa , že ich rad-
šej naučí plávať. A tak si
deti spolu pekne plávali
s vodníkom. A nielen pláva-

li, ale neskôr sa s ním aj
zabávali pri dobrej hudbe.
Strach sa tak úplne vytratil
z očí detí a objavila sa
v nich radosť z toho, že mu

pomohli a skamarátili sa s
ním. A tak sa zlo na dobro
obrátilo.....

Po spriatelení sa s vod-
níkom ho ako dobrého ka-
maráta pozvali aj k fašian-
govému stolu, kde sa spolu
dobre pohostili. Okrem spo-
ločnej hostiny bola každá
maska odmenená sladkos-
ťou, v ktorej bolo ukryté aj
prekvapenie v podobe
hračky, ako spomienka na
karneval.

Karneval sa úspešne
skončil, spomienky ostali
a deti budú čakať celý rok
na ďalší maškarný ples.

RENÁTA TIMKOVÁ
Foto: Marcela Papcúnová 

7.2.2009 – Detský karneval
14.2.2009 – Fašiangový ples
marec 2009 – Prezentácia DVD – Tradičná Valalická svadba 
3./4.4. 2009 – „Andersenova noc“- netradičné podujatie v knižnici Obecného úradu
10.5.2009 – Deň matiek („ Radostník“)
12.-14.6.2009 – „Dni obce“
27.-28.6.2009 – „Dni RZ Hornád“
júl 2009 – Futbalový turnaj seniorov o„Pohár starostu obce“
22.8.2009 – „Valalický jarmok“
4.10.2009 – „Valalická krojovaná paráda“
december 2009 –„ Mikulášska nádielka
december 2009 – „Vianočný koncert ZUŠ“
december 2009 – „Vianočný koncert ZŠ“
december 2009 – „ Posedenie pri vianočnom stromčeku“

Vítame nových 
maličkých 
Valaličanov, a to:
� Veroniku Ondrejovú z Buzíc
� Filipa Tótha z  Buzíc
� Luciu Lackovú z Buzíc
� Filipa Tótha č.2 z Buzíc 
� Annu Gillovú z Bernátoviec
� Lukáša Žišku z Bernátoviec
� Adama Birka z Všechsvätých
� Sandru Bakšiovú z Košťan

Rodičom pri výchove  detičiek že-
láme veľa trpezlivosti a radosti.  Aby
vám vaše deti boli šťastím v prítom-
nosti, potešením v budúcnosti a opo-
rou v starobe. 

V uplynulých dňoch
sme sa rozlúčili s:

� pani Margitou Peterčákovou
z Bernátoviec

� pani Alžbetou Gažiovou z Ber-
nátoviec

� pani Margitou Michaľanskou zo
Všechsvätých

� pani Máriou Juhasovou zo
Všechsvätých

� pani Helenou Mervovou zo
Všechsvätých

Srdcia našich blízkych dotĺkli, spo-
mienka na nich ostáva. 

Blahoželáme
V týchto dňoch sa dožívajú vý-

znamného životného jubilea títo naši
Valaličania :

� pán Tomáš Sajko z Bernátoviec
96 rokov

� pani Mária Hudyová zo Všechsvä-
tých      93 rokov

80 rokov 
� pán Štefan Janočko z Buzíc
� pani Mária Čigášová z Košťan
� pani Alžbeta Szelesová  z Košťan

70. rokov
� pán Anton Lacko z Buzíc

� pani Mária Sedlačeková z Buzíc
� pani Pavlína Šimková z Buzíc
� pani Regina Onoferová z Bernáto-
viec
� pani Pavlína Forgáčová z Berná-
toviec
� pani Alžbeta Jakabová z Bernáto-
viec
� pán František Sviatko zo Vše-
chsvätých
� pani Alžbeta Sepešiová z Košťan
� pani Priska Leščinská z Košťan

60 rokov
� pani Monika Fečková z Buzíc
� pán Ján Škodroň z Buzíc
� pán Stanislav Jakab z Bernátoviec
� pani Mária Eliašová z Bernátoviec
� pán Pavol Eliáš zo Všechsvätých
� pán Vladimír Sedlák zo Všechsvä-
tých
� pani Agnesa Bakšiová z Košťan

Želáme im veľa Božích milostí,
pevné zdravie, spokojnosť , pohodu
a čím menej starostí. 

Zmeny v sociálnej oblasti od 1.1.2009

Spoločenská kronika obce
Karneval v MŠ Všechsvätých

Plán kultúrnych a športových podujatí v roku 2009
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Je ti teplo 
dievčatko, 
je ti teplo 
krásavica? 

To sa ozývalo celou
škôlkou už od začiatku de-
cembra. Práve  sa začali
prípravy na vianočný pro-
gram. A keďže deti majú
rozprávky veľmi radi, niek-
toré im pani učiteľky zdra-
matizovali, jednotlivé úlohy
rozdelili a deti sa zmenili na
rozprávkové postavičky. Či
svoje herecké úlohy dobre
zvládli, sa mohli presvedčiť
všetci tí, ktorí sa prišli po-
zrieť na našu Vianočnú be-
siedku. Najprv sa pred obe-
censtvom zjavili „Malí sne-
huliaci a Šikovné pekárky.“
Hneď po nich pribehli a pri-
skákali „Lesné zvieratká,“

ktoré si hľadali svoj dom-
ček, kde by mohli prečkať
tuhú zimu. Keď už boli všet-
ci pekne v teple, prišiel aj
všetkým dobre známy
„Dedko Mrázik.“ Kým on
chodil po lese a zasnežoval
celý kraj, zlá macocha
s Marfou doma trápili úbohú
Nastenku aj deduška. Ob-
mäkčiť ich chceli koledníci,
no keď si ich macocha vy-
počula, vyhnala ich bez vý-
služky a dokonca vyhnala aj
Nastenku. Do lesa, do zimy.
Snehové vločky síce okolo
nej tancovali, ale pomôcť jej
nevedeli. To sa podarilo až
ujovi Mrázikovi, ten jej dal
svoj teplý kožuch, ba aj že-
nícha- Ivanka. A tak sa vrá-
tili šťastne domov. Tu však
po ženíchovi zatúžila aj roz-
maznaná Marfa. No jej sa
od dedka Mrázika ušiel len
povoz ťahaný prasiatkami a

kamene. V tej chvíli v našej
škôlke zazvonil zvonec, roz-
právka sa skončila. 

Teraz je v škôlke opäť
veselo, všetci majú fašian-
govú náladu. Navodil ju det-
ský karneval. Deti si pripra-
vili masky, tak, aby ich nikto
nespoznal. Čo by to bol za
karneval bez patričnej vý-
zdoby. Pani učiteľky spolu
s deťmi vytvorili škrabošky,
farebné reťaze, zavesili
lampióny a balóny. Tie do-
konca s prekvapením ukry-
tým vo vnútri. A veselý kar-
neval sa začal. Zvieratká,
víly, princezné a rôzne roz-
právkové postavičky sú už
pripravené, prehliadka ma-
siek sa začína. Neveríte?
Môžete sa prísť pozrieť.
U nás v škôlke nikdy nie je
nuda.
Mgr. DAGMAR BELÚŠOVÁ

Foto: autorka

Dňom 1.1.2009 nadobudli účin-
nosť nové zákony, resp. novely záko-
nov, ktoré sa týkajú predovšetkým ob-
čanov s ťažkým zdravotným postihnu-
tím, rodín s deťmi či poberateľov dáv-
ky v hmotnej núdzi. Preto sme pre vás
pripravili prehľad najdôležitejších in-
formácií.

Zákon o peňažných 
príspevkoch 
na kompenzáciu ŤZP

Nový zákon nadväzuje na systém
kompenzácií definovaných zákonom
o sociálnej pomoci. Ustanovuje štyri
oblasti kompenzácie – oblasť mobility,
komunikácie, zvýšených výdavkov
a sebaobsluhy.  Za posudkovú činnosť
sa považuje lekárska posudková čin-
nosť a sociálna posudková činnosť.
Do posudkovej činnosti  pribudlo aj
posudzovanie na účely parkovacieho
preukazu. Úrady práce sociálnych ve-
cí a rodiny budú tieto preukazy aj vy-
dávať. Tento preukaz je určený na vy-
užívanie vyhradených parkovacích
miest na území SR a štátov EÚ. Pre-
ukazy doteraz vydané môžu platiť až
do konca roka 2013. Ďalej sa zavá-
dza  možnosť navýšenia miery funkč-
nej poruchy (MFP) o 10%  s prihliad-
nutím na ďalšie funkčné poruchy, kto-
ré ovplyvňujú znevýhodnenie s naj-
vyššou MFP a upravujú sa niektoré
podmienky posudzovania v oblasti le-
kárskej a sociálnej posudkovej čin-
nosti.

Peňažné príspevky, ktoré sa po-
skytovali podľa zákona o sociálnej po-
moci, sa v podstate poskytujú aj na-
ďalej. Ako jedna z foriem kompenzá-
cie  je v zákone samostatne upravený
peňažný príspevok určený na kúpu
zdvíhacieho zariadenia a peňažný prí-
spevok  na úpravu osobného motoro-
vého vozidla.  V zákone je ustanove-
ná aj valorizácia výšky jednotlivých
príspevkov v nadväznosti na životné
minimum.  Zvýšila sa hodinová sa-
dzba pri príspevku na osobnú asisten-
ciu. Upravujú sa ďalšie podmienky po-
skytovania  príspevkov a zákon tiež
ustanovuje, že všetky opakované pe-
ňažné príspevky sa budú vyplácať
mesačne pozadu. Zvýšila sa hranica
príjmu, pri ktorom možno poskytovať

peňažný príspevok na kompenzáciu
zvýšených výdavkov z doterajšieho
dvojnásobku na trojnásobok sumy ži-
votného minima. Podstatná zmena
nastala pri príspevku za opatrovanie.
Rozšíril sa okruh blízkych osôb, kto-
rým je možné poskytnúť príspevok za
opatrovanie a to o švagra, švagrinú,
neter a synovca. Peňažný príspevok
podľa nového zákona bude môcť po-
berať aj  cudzia osoba, ktorá opatruje
občana s ŤZP a býva s ním v domác-
nosti a tiež aj osoba, ktorá študuje ex-
ternou formou alebo študuje popri za-
mestnaní. Zavádza sa kategorizácia
pomôcok, čo znamená, že sa upravili
podmienky zaraďovania, schvaľova-
nia, vyraďovania pomôcok, určovania
max. sumy za pomôcky, ktoré je mož-
né na účely výpočtu príspevku na kú-
pu pomôcky zohľadňovať. Taktiež sa
stanovia opatrením aj max. ceny ma-
teriálov a prác pre účely poskytovania
príspevkov na úpravu bytu, rodinného
domu a úpravu garáže. 

Novela zákona o pomoci
v hmotnej núdzi

Zaviedla sa nová dávka vo výške
16,60,-€ (500,-Sk ) pre všetky deti
v hmotnej núdzi, ktoré si riadne plnia
povinnú školskú dochádzku a zároveň
zaniklo poskytovanie dotácie na moti-
vačný príspevok, ktorý závisel od štu-
dijných výsledkov žiaka. Zákon defi-
nuje aj základné životné podmienky
pre účely posudzovania hmotnej nú-
dze: jedno teplé jedlo denne, nevyh-
nutné ošatenie a prístrešie.

Zmeny v poskytovaní
štátnych sociálnych 
dávok

Novelou zákona o príspevku pri
narodení dieťaťa, o príspevku rodi-
čom, ktorým sa súčasne narodili tri
deti alebo viac detí alebo ktorým sa
v priebehu dvoch rokov opakovane
narodili dvojčatá a ktorým sa menia
ďalšie zákony sa rozširuje poskytova-
nie jednorazového príplatku k príspev-
ku pri narodení v sume 678,49,-€
(20 440,-Sk)  aj v prípade narodenia
druhého alebo tretieho dieťaťa, ktoré
sa dožilo aspoň 28 dní. 

Poskytovanie príplatku je vylúčené

v prípade, ak v období pred narode-
ním druhého alebo tretieho dieťaťa
bola staršiemu dieťaťu alebo deťom
súdom nariadená ústavná starostli-
vosť alebo náhradná starostlivosť, ale-
bo boli deti osvojené a táto situácia sa
do narodenia druhého alebo tretieho
dieťaťa nezmenila. Ak v čase rozho-
dovania o príplatku k príspevku pri na-
rodení dieťaťa úrad práce sociálnych
vecí a rodiny na základe rozhodnutia
poukazuje obci  prídavok na dieťa vy-
plácaný na staršie dieťa alebo deti
z dôvodu zanedbávania plnenia po-
vinnej školskej dochádzky  detí, v ta-
komto prípade rozhodne úrad o po-
ukázaní finančných prostriedkov obci,
ktorá z poukázanej sumy príplatku za-
bezpečí potrebné vybavenie pre no-
vorodenca.

Cieľom novej  sociálnej dávky t.j.
príspevku na starostlivosť o dieťa  je
prispieť rodičom na výdavky spojené
so  zabezpečením starostlivosti o kaž-
dé maloleté dieťa do troch rokov veku
alebo do šiestich rokov veku v čase,
keď sa nemôžu o dieťa starať osobne,
pretože vykonávajú zárobkovú čin-
nosť alebo si plnia študijné povinnosti.
Účelom príspevku je zároveň podporiť
zamestnanosť a zamestnateľnosť ro-
dičov, zlepšiť ich prístup na trh práce a
vytvoriť podmienky, ktoré im umožnia
zosúladiť ich pracovný, osobný a ro-
dinný život. 

Od januára si bude môcť  rodič vy-
brať medzi rodičovským príspevkom,
ktorý sa bude aj naďalej poskytovať
podľa platnej legislatívy a príspevkom
na starostlivosť o dieťa podľa toho,
ktorá dávka bude viac vyhovovať po-
trebám jeho rodiny. V priebehu prvých
troch rokov od narodenia dieťaťa mô-
že rodič podľa potreby prejsť aj viac-
krát z rodičovského príspevku na prí-
spevok na starostlivosť o dieťa
a opačne. Poskytovanie obidvoch dá-
vok rodičovi súčasne zákon vylučuje.
Príspevkom na starostlivosť o dieťa
poskytne  štát finančnú podporu na
každé dieťa tým rodičom, ktorí sa roz-
hodnú vykonávať zárobkovú činnosť
a počas jej výkonu zabezpečia sta-
rostlivosť o svoje maloleté dieťa inou
právnickou alebo fyzickou osobou. 

Zmeny v sociálnej oblasti od 1.1.2009

Štatistické čísla o počte žiakov v Základnej umeleckej
škole majú za posledné štyri roky stúpajúcu tendenciu.

Aj napriek tomu, že každý rok školu opúšťa okolo 40
až 47 absolventov, počet žiakov neklesá, ale naopak, stú-
pa.

Pre konkrétny pohľad uvádzam tieto čísla :
Školský rok:                
2005-2006         2006-2007      2007-2008       2008-2009
Žiaci spolu:                        
558                    585                  574                   627
Hudobný odbor:                
354                    360                   368                   372
Výtvarný odbor:                
102                    112                   102                   135
Tanečný odbor:                   
82                      95                     93                   100
Dramatický odbor:             
20                       18                     11                     20

Absolventi:                        
42                        36                     47                  (jún)
Žiaci z obce Valaliky:       
77                        80                     60                    89

Pri tejto príležitosti by som sa rada úprimne poďakova-
la všetkým rodičom, ktorí nám zverujú svoje deti.

DARINA GAZSIOVÁ, Foto: archív

Záujem o štúdium na ZUŠ stúpa

Mažoretky 
na plese v Kokšov-Bakši 
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Ako priaznivec chovu drobných
zvierat čítam aj český mesačník
„Chovateľ“. V januárovom čísle bol
zverejnený prehľad pohárov udele-
ných na celoštátnej výstave v Prahe –
Letňanoch, ktorá sa konala v dňoch
21. až 23.11.2008. Výstava to bola
veľká, len holubov bolo vystavených
2400. Zaujalo ma, že jeden z pohárov
získal aj Pavel Lacko z Valalík. Je to
nesporne pre sedemnásťročného
mladého chovateľa veľký úspech. 

Názory na súčasnú mládež väčši-
nou zdôrazňujú jej negatíva. Jedno-
stranné vnímanie však nemôžeme
zovšeobecňovať. Naopak.

Pavla Lacka aj jeho súrodencov
som osobne navštívil. Najstarší Mar-
tin a Paľo sú holubári, Janko je králi-
kár. Ďalší dvaja bratia a sestra sa síce
chovateľstvu nevenujú, ale svojim sú-
rodencom pomáhajú a fandia im.
K tomuto koníčku ich od útleho veku
viedol otec, ale vzor mali aj vo svojom
strýkovi Františkovi Lackovi, ktorý
v sedemdesiatych rokoch zakladal
celoslovenský klub chovateľov košic-
kých kotrmeliakov, ktorý pracuje ak-
tívne dodnes. Chlapci holubári sú or-
ganizovaní v košickej chovateľskej or-
ganizácii a Janko v ZO SZCH Geča.
Podľa ich vlastných slov im starší
chovatelia veľmi radi pomáhajú.

Samozrejme som chcel vidieť aj
pohár z Prahy. Aké bolo moje prekva-
penie, keď som zistil, že traja chlapci
vo veku 17, 21 a 22 rokov majú nie je-
den, ale niekoľko desiatok pohárov.

Z výstav v Geči, Košiciach, Nitry, ale
aj z Poľska, Maďarska ... Najstaršieho
Martina som sa preto spýtal, či mu
nechýba motivácia, aké má chova-
teľské plány do budúcnosti. Rád by
sa stal posudzovateľom holubov. Ča-
ká ho však dlhá cesta vzdelávania,
školení, teoretických aj praktic-
kých skúšok. 

Martin chová okrem
už spomínaných košic-
kých kotrmeliakov aj po-
štových holubov a če-
ských bublákov.
Ako najstarší je
aj vzorom a od-
borným poradcom
pre mladších súro-
dencov. Jeho veľ-
kým úspechom je
víťazstvo v klu-
bovej súťaži ná-
rodného pleme-
na košického
kotrmeliaka, keď
holuby z Martinov-
ho chovu predčili svojou
kvalitou odchovy star-
ších a skúsenejších cho-
vateľov. „Pražský víťaz“
chová drobné plemeno

čínsky holub, ktoré  je charakteristické
svojimi pernatými ozdobami.  Má ich
v bielej a žltej farbe a práve so žltými
dosahuje najlepšie výsledky. Je to po-
merne vzácne plemeno a chlapci ne-
váhajú pre osvieženie krvi svojich mi-
láčikov vycestovať aj do ďalekého ba-
vorského Straubingu, kde sa konajú
známe burzy drobných zvierat. 

Janko chová stredné plemeno krá-
likov novozelandský biely, ktoré má
výborné úžitkové vlastnosti a malé
plemeno ohnivák čierny, ktoré je na
šľachtiteľskú prácu oveľa náročnejšie.

Čistokrvné zvieratá chová veľa
chovateľov. Chlapci však majú ambí-
ciu svojich miláčikov šľachtiť a vysta-
vovať. Nie je to jednoduché. Okrem
poznania štandardov jednotlivých
plemien musia byť zvieratá v per-

fektnom zdravotnom stave, vý-
stavnej kondícii s prí-

slušnými veterinár-
nymi potvrdeniami.
A hoci skúsenosti
veľa nemajú, chuť
a záujem im ne-
chýba. Držím
chlapcom palce,

aby sa im aj ich ho-
lubom a králikom
darilo.

Ing. ŠTEFAN 
PETRÍK

foto: autor 
článku

Slová, ktoré tak radi počú-
vame od najbližších  a ktoré by
sme aj my mali používať čo
najčastejšie. V zhone všed-
ných dní na to však často za-
búdame a pripomenieme si to
až pri príležitosti niektorých
sviatkov. Jedným z nich, aj keď
nie práve  rýdzo slovenským,
je aj sviatok svätého Valentína. 

RNDr. ANDREA 
KOZÁKOVÁ

Foto: autorka článku

Konečne sme sa dočka-
li a zimné olympijské hry
dorazili aj na Slovensko.
Postaralo sa o to Súkrom-
né centrum voľného času
vo Valalikoch, ktoré dňa
16.2.2009 zorganizovalo
zimné olympijské hry pre
škôlkarov z Buzíc, ktorí si
tak mohli vyskúšať svoju ši-
kovnosť v tradičných zim-
ných disciplínach, avšak
v netradičnom prevedení.
Biatlon tak nahradil beh
spolu so skladaním veže
z kociek, beh na lyžiach,
šmýkanie po papieroch, ho-

kej streľba na bránku či
skok na lyžiach, skákanie.
Naši škôlkari sa však neda-
li zahanbiť, poradili si so
všetkými disciplínami ako
skúsení borci, užili si skvelú
zábavu a tí najšikovnejší
boli aj odmenení. 

Diplomy za skvelé výko-
ny si tak odniesli za 1.mies-
to Marek Špišák, za 2.mies-
to Dávid Palenčár a za
3.miesto Tomáš Pribula.

Súťažiaci pristupovali
k disciplínam zodpovedne.

RNDr. ANDREA 
KOZÁKOVÁ

V dňoch 20. a 21. januára 2009 sa
v budove našej základnej školy usku-
točnil zápis prvákov. O nával detí sa
starali okrem paní učiteliek aj starší
žiaci našej školy, ktorí ich zaviedli do
triedy, terajšej 1.B. Deti tam mali mno-
ho rôznych hračiek: maľovanky, skla-
dačky a rôzne detské spoločenské
hry. Našich budúcich prváčikov sme

sa pýtali na mnoho vecí. Deti nám s
radosťou a nadšením odpovedali.

No potom prišiel čas, kedy bolo
treba odísť od hračiek do vedľajšej
triedy,  kde sa konal zápis. To sa ob-
čas neobišlo bez slzičiek, ktoré nie-
kedy nemali konca.

Prvý deň zápisu prišlo mnoho de-
tí, skončili sme až večer. Druhý deň

už prišlo na zápis menej budúcich pr-
váčikov. Skončili sme tak omnoho
skôr, ale aj tak sme mali veľa práce -
museli sme upratať všetky hračky. 

Dúfame, že sa budúcim prváčikom
zápis páčil, a že sa sem v septembri
radi vrátia.

GABRIELA HORVÁTHOVÁ, 8.A

Súrodenecké trio žne úspechy

Pavel Lacko s najnovšou trofejou

Čínsky holub

Martin 
Lacko

Pavel Lacko

V januári sa v našej základnej škole uskutočnil zápis na-
šich budúcich prváčikov. Usmiati, vystrašení, ale aj očakáva-
júci chlapci a dievčatá prišli so svojimi rodičmi, aby sa oboz-
námili s „tetami“, ktoré ich budú učiť, budúcimi spolužiakmi, či
priestormi , ktoré sa od septembra stanú ich druhým domo-
vom. Spolu ich prišlo 47 z Valalík a z Geče.

Veríme, že už dnes sa tešia na deň, kedy sa naozaj stanú
veľkými žiakmi. 

Súčasne mi dovoľte poďakovať všetkým rodičom za   ich
trpezlivosť pri zápise a za to, že nás potešili svojou dôverou. 

RNDr. MÁRIA TAKÁČOVÁ

ZÁPIS BUDÚCICH PRVÁKOVpohľadom spolužiaka 

Valentín

ZOH

ZÁPIS PRVÁKOV
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Tabuľka č.1 - Počet obyvateľov obce Valaliky

Rok 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Počet obyvateľov 3697 3787 3815 3840 3891 3846 3917 3935
Buzice 1299, Bernátovce 1160, Všechsvätých 796, Košťany 676

Tabuľka č. 2 - Počet obyvateľov obce Valaliky podľa národnosti

národnosť /rok slovenská česká maďarská anglická rómska ruská
2003 3185 10 9 1 610 0
2004 3193 10 10 1 626 0
2005 3231 11 11 1 637 0
2006 3199 9 10 1 626 1
2007 3244 9 10 1 652 1
2008 3252 9 10 1 662 1

Tabuľka č. 3: Veková štruktúra obyvateľov

od 0 do 5 rokov 285
od 6 do 15 rokov 558
od 16 do 18 rokov 212
od 19 do 55 rokov - ženy 1056
od 19 do 60 rokov - muži 1265
ženy nad 55 rokov 371
muži nad 60 rokov 188

Tabuľka č.4 - Prirodzený prírastok

Rok 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
narodení 45 56 48 48 49 48 44 46
zomrelí 26 28 28 38 28 35 31 33
prirodzený
prírastok 19 28 20 10 21 13 13 13
Buzice 13, Bernátovce 15, Všechsvätých12, Košťany 6

Tabuľka č.5 - Migrácia obyvateľstva

Rok 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
prisťahovaní 47 75 90 86 68 52 71 63
odsťahovaní 55 35 65 64 78 68 77 58
migračné saldo -8 40 25 22 -10 -16 -6 5

Tabuľka č.6  - Počet sobášov a rozvodov
Tabuľka zobrazuje počet manželstviev uzavretých a rozvedených - evidovaných na matrike v obci Valaliky. 

rok počet sobášov počet rozvodov
2001 33 8
2002 21 5
2003 27 7
2004 20 14
2005 21 5
2006 34 17
2007 14 5
2008 16 8

Tabuľka č. 7 - Prehľad počtu nezamestnaných

rok k 31.12
2003 408
2004 371
2005 346
2006 271
2007 234
2008 203

Tabuľka č. 8 - Vzdelanostná štruktúra 
nezamestnaných r. 2008

bez vzdelania 4
základné vzdelanie 91
úplné stredné 14
úplné stredné odborné 16
úplné stredné vyššie vzdelanie 4
vysokoškolské 9

Stavebné povolenia/rok
1987 33
1993 6
1997 12
2002 14
2008 32

Tabuľka č. 9 - Počet žiakov v školách

škola/školský rok MŠ Buzice MŠ Košťany ZUŠ celkom ZUŠ Valaliky
2000/2001 43 55 533
2001/2002 48 48 563
2002/2003 53 56 606
2003/2004 54 54 613
2004/2005 51 600
2005/2006 56 52 558
2006/2007 54 48 (38 z Valalík) 585 80
2007/2008 57 67 (59 z Valalík) 574 60
2008/2009 49 (z Valalík 47) 62 (54 z Valalík) 627 89

Základná škola Valaliky

školský rok spolu Valaliky Geča Kokšov - Bakša
2000/2001 666 493 138 35
2001/2002 646 497 125 24
2002/2003 576 459 99 18
2003/2004 564 460 84 20
2004/2005 544 459 61 24
2005/2006 523 442 52 29
2006/2007 480 403 47 30
2007/2008 443 359 54 30
2008/2009 432 360 45 2

Vývoj počtu obyvateľov
Štatistika demografikého vývoja obyvateľov Valalík

US - ukončené stredné vzdelanie bez maturity
USO - ukončené stredné odborné vzdelanie
USV - ukončené stredné vzdelanie s maturitou
VS - vysokoškolské vzdelanie

Obecné noviny Valali-
čan majú tohto roku malé
jubileum. Začíname vydá-
vať pätnásty ročník novín,
na ktoré sme si všetci zvyk-
li a stali sa jedným z hlav-
ných zdrojov informovanos-
ti našich občanov. Za tie ro-
ky mal Valaličan lepšie aj
horšie obdobia, čísla, ktoré
sa podarili, aj čísla obsaho-
vo slabšie. Raz prešiel vý-
raznou grafickou úpravou
a posledné roky sa už ne-
predáva, ale doručuje sa
zdarma do každej domác-
nosti.

V roku 2007 boli Slo-
venským syndikátom novi-

nárov vyhodnotené ako tre-
tie najlepšie obecné noviny
na Slovensku. Preto ma
mrzí, že v minulom čísle bol
uverejnený príspevok, kto-
rý hrubo skreslil skutočnos-
ti a tým ranil a ublížil kon-
krétnym spoluobčanom.
Veľmi ma to mrzí. Valaličan
sa nesmie stať tribúnou
osočovania a ubližovania,
ale platformou na spájanie
všetkých. 

Prajem obecným novi-
nám do ďalších 15 rokov ve-
ľa dobrých článkov, aktuál-
nosť a spokojnosť čitateľov.

Ing. ŠTEFAN PETRÍK
starosta obce

Obecné noviny 
vydávame už 15 rokov
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Ako priaznivec chovu drobných
zvierat čítam aj český mesačník
„Chovateľ“. V januárovom čísle bol
zverejnený prehľad pohárov udele-
ných na celoštátnej výstave v Prahe –
Letňanoch, ktorá sa konala v dňoch
21. až 23.11.2008. Výstava to bola
veľká, len holubov bolo vystavených
2400. Zaujalo ma, že jeden z pohárov
získal aj Pavel Lacko z Valalík. Je to
nesporne pre sedemnásťročného
mladého chovateľa veľký úspech. 

Názory na súčasnú mládež väčši-
nou zdôrazňujú jej negatíva. Jedno-
stranné vnímanie však nemôžeme
zovšeobecňovať. Naopak.

Pavla Lacka aj jeho súrodencov
som osobne navštívil. Najstarší Mar-
tin a Paľo sú holubári, Janko je králi-
kár. Ďalší dvaja bratia a sestra sa síce
chovateľstvu nevenujú, ale svojim sú-
rodencom pomáhajú a fandia im.
K tomuto koníčku ich od útleho veku
viedol otec, ale vzor mali aj vo svojom
strýkovi Františkovi Lackovi, ktorý
v sedemdesiatych rokoch zakladal
celoslovenský klub chovateľov košic-
kých kotrmeliakov, ktorý pracuje ak-
tívne dodnes. Chlapci holubári sú or-
ganizovaní v košickej chovateľskej or-
ganizácii a Janko v ZO SZCH Geča.
Podľa ich vlastných slov im starší
chovatelia veľmi radi pomáhajú.

Samozrejme som chcel vidieť aj
pohár z Prahy. Aké bolo moje prekva-
penie, keď som zistil, že traja chlapci
vo veku 17, 21 a 22 rokov majú nie je-
den, ale niekoľko desiatok pohárov.

Z výstav v Geči, Košiciach, Nitry, ale
aj z Poľska, Maďarska ... Najstaršieho
Martina som sa preto spýtal, či mu
nechýba motivácia, aké má chova-
teľské plány do budúcnosti. Rád by
sa stal posudzovateľom holubov. Ča-
ká ho však dlhá cesta vzdelávania,
školení, teoretických aj praktic-
kých skúšok. 

Martin chová okrem
už spomínaných košic-
kých kotrmeliakov aj po-
štových holubov a če-
ských bublákov.
Ako najstarší je
aj vzorom a od-
borným poradcom
pre mladších súro-
dencov. Jeho veľ-
kým úspechom je
víťazstvo v klu-
bovej súťaži ná-
rodného pleme-
na košického
kotrmeliaka, keď
holuby z Martinov-
ho chovu predčili svojou
kvalitou odchovy star-
ších a skúsenejších cho-
vateľov. „Pražský víťaz“
chová drobné plemeno

čínsky holub, ktoré  je charakteristické
svojimi pernatými ozdobami.  Má ich
v bielej a žltej farbe a práve so žltými
dosahuje najlepšie výsledky. Je to po-
merne vzácne plemeno a chlapci ne-
váhajú pre osvieženie krvi svojich mi-
láčikov vycestovať aj do ďalekého ba-
vorského Straubingu, kde sa konajú
známe burzy drobných zvierat. 

Janko chová stredné plemeno krá-
likov novozelandský biely, ktoré má
výborné úžitkové vlastnosti a malé
plemeno ohnivák čierny, ktoré je na
šľachtiteľskú prácu oveľa náročnejšie.

Čistokrvné zvieratá chová veľa
chovateľov. Chlapci však majú ambí-
ciu svojich miláčikov šľachtiť a vysta-
vovať. Nie je to jednoduché. Okrem
poznania štandardov jednotlivých
plemien musia byť zvieratá v per-

fektnom zdravotnom stave, vý-
stavnej kondícii s prí-

slušnými veterinár-
nymi potvrdeniami.
A hoci skúsenosti
veľa nemajú, chuť
a záujem im ne-
chýba. Držím
chlapcom palce,

aby sa im aj ich ho-
lubom a králikom
darilo.

Ing. ŠTEFAN 
PETRÍK

foto: autor 
článku

Slová, ktoré tak radi počú-
vame od najbližších  a ktoré by
sme aj my mali používať čo
najčastejšie. V zhone všed-
ných dní na to však často za-
búdame a pripomenieme si to
až pri príležitosti niektorých
sviatkov. Jedným z nich, aj keď
nie práve  rýdzo slovenským,
je aj sviatok svätého Valentína. 

RNDr. ANDREA 
KOZÁKOVÁ

Foto: autorka článku

Konečne sme sa dočka-
li a zimné olympijské hry
dorazili aj na Slovensko.
Postaralo sa o to Súkrom-
né centrum voľného času
vo Valalikoch, ktoré dňa
16.2.2009 zorganizovalo
zimné olympijské hry pre
škôlkarov z Buzíc, ktorí si
tak mohli vyskúšať svoju ši-
kovnosť v tradičných zim-
ných disciplínach, avšak
v netradičnom prevedení.
Biatlon tak nahradil beh
spolu so skladaním veže
z kociek, beh na lyžiach,
šmýkanie po papieroch, ho-

kej streľba na bránku či
skok na lyžiach, skákanie.
Naši škôlkari sa však neda-
li zahanbiť, poradili si so
všetkými disciplínami ako
skúsení borci, užili si skvelú
zábavu a tí najšikovnejší
boli aj odmenení. 

Diplomy za skvelé výko-
ny si tak odniesli za 1.mies-
to Marek Špišák, za 2.mies-
to Dávid Palenčár a za
3.miesto Tomáš Pribula.

Súťažiaci pristupovali
k disciplínam zodpovedne.

RNDr. ANDREA 
KOZÁKOVÁ

V dňoch 20. a 21. januára 2009 sa
v budove našej základnej školy usku-
točnil zápis prvákov. O nával detí sa
starali okrem paní učiteliek aj starší
žiaci našej školy, ktorí ich zaviedli do
triedy, terajšej 1.B. Deti tam mali mno-
ho rôznych hračiek: maľovanky, skla-
dačky a rôzne detské spoločenské
hry. Našich budúcich prváčikov sme

sa pýtali na mnoho vecí. Deti nám s
radosťou a nadšením odpovedali.

No potom prišiel čas, kedy bolo
treba odísť od hračiek do vedľajšej
triedy,  kde sa konal zápis. To sa ob-
čas neobišlo bez slzičiek, ktoré nie-
kedy nemali konca.

Prvý deň zápisu prišlo mnoho de-
tí, skončili sme až večer. Druhý deň

už prišlo na zápis menej budúcich pr-
váčikov. Skončili sme tak omnoho
skôr, ale aj tak sme mali veľa práce -
museli sme upratať všetky hračky. 

Dúfame, že sa budúcim prváčikom
zápis páčil, a že sa sem v septembri
radi vrátia.

GABRIELA HORVÁTHOVÁ, 8.A

Súrodenecké trio žne úspechy

Pavel Lacko s najnovšou trofejou

Čínsky holub

Martin 
Lacko

Pavel Lacko
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Veríme, že už dnes sa tešia na deň, kedy sa naozaj stanú
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ZOH
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Je ti teplo 
dievčatko, 
je ti teplo 
krásavica? 

To sa ozývalo celou
škôlkou už od začiatku de-
cembra. Práve  sa začali
prípravy na vianočný pro-
gram. A keďže deti majú
rozprávky veľmi radi, niek-
toré im pani učiteľky zdra-
matizovali, jednotlivé úlohy
rozdelili a deti sa zmenili na
rozprávkové postavičky. Či
svoje herecké úlohy dobre
zvládli, sa mohli presvedčiť
všetci tí, ktorí sa prišli po-
zrieť na našu Vianočnú be-
siedku. Najprv sa pred obe-
censtvom zjavili „Malí sne-
huliaci a Šikovné pekárky.“
Hneď po nich pribehli a pri-
skákali „Lesné zvieratká,“

ktoré si hľadali svoj dom-
ček, kde by mohli prečkať
tuhú zimu. Keď už boli všet-
ci pekne v teple, prišiel aj
všetkým dobre známy
„Dedko Mrázik.“ Kým on
chodil po lese a zasnežoval
celý kraj, zlá macocha
s Marfou doma trápili úbohú
Nastenku aj deduška. Ob-
mäkčiť ich chceli koledníci,
no keď si ich macocha vy-
počula, vyhnala ich bez vý-
služky a dokonca vyhnala aj
Nastenku. Do lesa, do zimy.
Snehové vločky síce okolo
nej tancovali, ale pomôcť jej
nevedeli. To sa podarilo až
ujovi Mrázikovi, ten jej dal
svoj teplý kožuch, ba aj že-
nícha- Ivanka. A tak sa vrá-
tili šťastne domov. Tu však
po ženíchovi zatúžila aj roz-
maznaná Marfa. No jej sa
od dedka Mrázika ušiel len
povoz ťahaný prasiatkami a

kamene. V tej chvíli v našej
škôlke zazvonil zvonec, roz-
právka sa skončila. 

Teraz je v škôlke opäť
veselo, všetci majú fašian-
govú náladu. Navodil ju det-
ský karneval. Deti si pripra-
vili masky, tak, aby ich nikto
nespoznal. Čo by to bol za
karneval bez patričnej vý-
zdoby. Pani učiteľky spolu
s deťmi vytvorili škrabošky,
farebné reťaze, zavesili
lampióny a balóny. Tie do-
konca s prekvapením ukry-
tým vo vnútri. A veselý kar-
neval sa začal. Zvieratká,
víly, princezné a rôzne roz-
právkové postavičky sú už
pripravené, prehliadka ma-
siek sa začína. Neveríte?
Môžete sa prísť pozrieť.
U nás v škôlke nikdy nie je
nuda.
Mgr. DAGMAR BELÚŠOVÁ

Foto: autorka

Dňom 1.1.2009 nadobudli účin-
nosť nové zákony, resp. novely záko-
nov, ktoré sa týkajú predovšetkým ob-
čanov s ťažkým zdravotným postihnu-
tím, rodín s deťmi či poberateľov dáv-
ky v hmotnej núdzi. Preto sme pre vás
pripravili prehľad najdôležitejších in-
formácií.

Zákon o peňažných 
príspevkoch 
na kompenzáciu ŤZP

Nový zákon nadväzuje na systém
kompenzácií definovaných zákonom
o sociálnej pomoci. Ustanovuje štyri
oblasti kompenzácie – oblasť mobility,
komunikácie, zvýšených výdavkov
a sebaobsluhy.  Za posudkovú činnosť
sa považuje lekárska posudková čin-
nosť a sociálna posudková činnosť.
Do posudkovej činnosti  pribudlo aj
posudzovanie na účely parkovacieho
preukazu. Úrady práce sociálnych ve-
cí a rodiny budú tieto preukazy aj vy-
dávať. Tento preukaz je určený na vy-
užívanie vyhradených parkovacích
miest na území SR a štátov EÚ. Pre-
ukazy doteraz vydané môžu platiť až
do konca roka 2013. Ďalej sa zavá-
dza  možnosť navýšenia miery funkč-
nej poruchy (MFP) o 10%  s prihliad-
nutím na ďalšie funkčné poruchy, kto-
ré ovplyvňujú znevýhodnenie s naj-
vyššou MFP a upravujú sa niektoré
podmienky posudzovania v oblasti le-
kárskej a sociálnej posudkovej čin-
nosti.

Peňažné príspevky, ktoré sa po-
skytovali podľa zákona o sociálnej po-
moci, sa v podstate poskytujú aj na-
ďalej. Ako jedna z foriem kompenzá-
cie  je v zákone samostatne upravený
peňažný príspevok určený na kúpu
zdvíhacieho zariadenia a peňažný prí-
spevok  na úpravu osobného motoro-
vého vozidla.  V zákone je ustanove-
ná aj valorizácia výšky jednotlivých
príspevkov v nadväznosti na životné
minimum.  Zvýšila sa hodinová sa-
dzba pri príspevku na osobnú asisten-
ciu. Upravujú sa ďalšie podmienky po-
skytovania  príspevkov a zákon tiež
ustanovuje, že všetky opakované pe-
ňažné príspevky sa budú vyplácať
mesačne pozadu. Zvýšila sa hranica
príjmu, pri ktorom možno poskytovať

peňažný príspevok na kompenzáciu
zvýšených výdavkov z doterajšieho
dvojnásobku na trojnásobok sumy ži-
votného minima. Podstatná zmena
nastala pri príspevku za opatrovanie.
Rozšíril sa okruh blízkych osôb, kto-
rým je možné poskytnúť príspevok za
opatrovanie a to o švagra, švagrinú,
neter a synovca. Peňažný príspevok
podľa nového zákona bude môcť po-
berať aj  cudzia osoba, ktorá opatruje
občana s ŤZP a býva s ním v domác-
nosti a tiež aj osoba, ktorá študuje ex-
ternou formou alebo študuje popri za-
mestnaní. Zavádza sa kategorizácia
pomôcok, čo znamená, že sa upravili
podmienky zaraďovania, schvaľova-
nia, vyraďovania pomôcok, určovania
max. sumy za pomôcky, ktoré je mož-
né na účely výpočtu príspevku na kú-
pu pomôcky zohľadňovať. Taktiež sa
stanovia opatrením aj max. ceny ma-
teriálov a prác pre účely poskytovania
príspevkov na úpravu bytu, rodinného
domu a úpravu garáže. 

Novela zákona o pomoci
v hmotnej núdzi

Zaviedla sa nová dávka vo výške
16,60,-€ (500,-Sk ) pre všetky deti
v hmotnej núdzi, ktoré si riadne plnia
povinnú školskú dochádzku a zároveň
zaniklo poskytovanie dotácie na moti-
vačný príspevok, ktorý závisel od štu-
dijných výsledkov žiaka. Zákon defi-
nuje aj základné životné podmienky
pre účely posudzovania hmotnej nú-
dze: jedno teplé jedlo denne, nevyh-
nutné ošatenie a prístrešie.

Zmeny v poskytovaní
štátnych sociálnych 
dávok

Novelou zákona o príspevku pri
narodení dieťaťa, o príspevku rodi-
čom, ktorým sa súčasne narodili tri
deti alebo viac detí alebo ktorým sa
v priebehu dvoch rokov opakovane
narodili dvojčatá a ktorým sa menia
ďalšie zákony sa rozširuje poskytova-
nie jednorazového príplatku k príspev-
ku pri narodení v sume 678,49,-€
(20 440,-Sk)  aj v prípade narodenia
druhého alebo tretieho dieťaťa, ktoré
sa dožilo aspoň 28 dní. 

Poskytovanie príplatku je vylúčené

v prípade, ak v období pred narode-
ním druhého alebo tretieho dieťaťa
bola staršiemu dieťaťu alebo deťom
súdom nariadená ústavná starostli-
vosť alebo náhradná starostlivosť, ale-
bo boli deti osvojené a táto situácia sa
do narodenia druhého alebo tretieho
dieťaťa nezmenila. Ak v čase rozho-
dovania o príplatku k príspevku pri na-
rodení dieťaťa úrad práce sociálnych
vecí a rodiny na základe rozhodnutia
poukazuje obci  prídavok na dieťa vy-
plácaný na staršie dieťa alebo deti
z dôvodu zanedbávania plnenia po-
vinnej školskej dochádzky  detí, v ta-
komto prípade rozhodne úrad o po-
ukázaní finančných prostriedkov obci,
ktorá z poukázanej sumy príplatku za-
bezpečí potrebné vybavenie pre no-
vorodenca.

Cieľom novej  sociálnej dávky t.j.
príspevku na starostlivosť o dieťa  je
prispieť rodičom na výdavky spojené
so  zabezpečením starostlivosti o kaž-
dé maloleté dieťa do troch rokov veku
alebo do šiestich rokov veku v čase,
keď sa nemôžu o dieťa starať osobne,
pretože vykonávajú zárobkovú čin-
nosť alebo si plnia študijné povinnosti.
Účelom príspevku je zároveň podporiť
zamestnanosť a zamestnateľnosť ro-
dičov, zlepšiť ich prístup na trh práce a
vytvoriť podmienky, ktoré im umožnia
zosúladiť ich pracovný, osobný a ro-
dinný život. 

Od januára si bude môcť  rodič vy-
brať medzi rodičovským príspevkom,
ktorý sa bude aj naďalej poskytovať
podľa platnej legislatívy a príspevkom
na starostlivosť o dieťa podľa toho,
ktorá dávka bude viac vyhovovať po-
trebám jeho rodiny. V priebehu prvých
troch rokov od narodenia dieťaťa mô-
že rodič podľa potreby prejsť aj viac-
krát z rodičovského príspevku na prí-
spevok na starostlivosť o dieťa
a opačne. Poskytovanie obidvoch dá-
vok rodičovi súčasne zákon vylučuje.
Príspevkom na starostlivosť o dieťa
poskytne  štát finančnú podporu na
každé dieťa tým rodičom, ktorí sa roz-
hodnú vykonávať zárobkovú činnosť
a počas jej výkonu zabezpečia sta-
rostlivosť o svoje maloleté dieťa inou
právnickou alebo fyzickou osobou. 

Zmeny v sociálnej oblasti od 1.1.2009

Štatistické čísla o počte žiakov v Základnej umeleckej
škole majú za posledné štyri roky stúpajúcu tendenciu.

Aj napriek tomu, že každý rok školu opúšťa okolo 40
až 47 absolventov, počet žiakov neklesá, ale naopak, stú-
pa.

Pre konkrétny pohľad uvádzam tieto čísla :
Školský rok:                
2005-2006         2006-2007      2007-2008       2008-2009
Žiaci spolu:                        
558                    585                  574                   627
Hudobný odbor:                
354                    360                   368                   372
Výtvarný odbor:                
102                    112                   102                   135
Tanečný odbor:                   
82                      95                     93                   100
Dramatický odbor:             
20                       18                     11                     20

Absolventi:                        
42                        36                     47                  (jún)
Žiaci z obce Valaliky:       
77                        80                     60                    89

Pri tejto príležitosti by som sa rada úprimne poďakova-
la všetkým rodičom, ktorí nám zverujú svoje deti.

DARINA GAZSIOVÁ, Foto: archív

Záujem o štúdium na ZUŠ stúpa

Mažoretky 
na plese v Kokšov-Bakši 
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Ide o tých rodičov, ktorí zabezpečili v čase výkonu zá-
robkovej činnosti starostlivosť o svoje dieťa jeho umiest-
nením v materskej škole, v dôsledku čoho stratili podľa
platnej legislatívy nárok na rodičovský príspevok. Prí-
spevok sa bude vyplácať v dvoch sumách mesačne
v závislosti od poskytovateľa starostlivosti a od výšky
preukázaných výdavkov rodiča. 

Rodičom, ktorým vznikol nárok na rodičovský príspe-
vok pred 1. januárom 2009 sa bude naďalej poskytovať
rodičovský príspevok podľa  zákona účinného do 31. de-
cembra 2008 a to  aj rodičom, ktorí budú vykonávať zá-
robkovú činnosť za podmienky, že rodič nepožiada o prí-
spevok na starostlivosť o dieťa alebo dieťa neumiestni
do materskej školy.

Výška prídavku na dieťa sa upravuje z doterajších
540,-Sk (17,93,-€) na sumu 21,25,-€ (640,-Sk) mesač-
ne. Sumy prídavku na dieťa a príplatku k prídavku sa bu-
dú každoročne upravovať od 1. januára v závislosti od
zmeny životného minima.

Dochádza aj k zmene vo vyplácaní dôchodkov. Od

januára sa o 6,95% zvýšili starobný a predčasný sta-
robný dôchodok, invalidný, vdovský a vdovecký, si-
rotský a sociálny dôchodok. Zvýšenia sa týkajú aj dô-
chodky, ktoré sociálna poisťovňa prizná v priebehu
roka 2009. V priemere si dôchodcovia polepšia o 20,-€
(600,-Sk). O ďalších 26,60,-€ (800,-Sk) sa zvýšili aj naj-
staršie starobné dôchodky, ktoré boli vypočítané pod-
ľa zákonov účinných pred októbrom 1988 z priemer-
ného mesačného zárobku vo výške 3.000,- Sk. Vdovs-
ké a vdovecké dôchodky, ktoré boli vypočítané zo sta-
robných sa však o túto sumu nezvýšia. Navýšenia sa
netýkajú ani dôchodok manželky a zvýšenie dôchodku
pre bezvládnosť. Štát vráti penzistom časť sumy, o
ktorú ich ukrátil, keď im v rokoch 2005 a 2006 nevalo-
rizoval dôchodky. Ide o dôchodcov, ktorých dôchodky
v roku 2005 boli vyššie ako 10.937,-Sk a v roku 2006
suma dôchodku prevýšila 17.200,-Sk. Prepočítavanie
sa bude robiť ručne, sociálna poisťovňa by tento pre-
počet mala stihnúť do konca roka 2009. Vrátená suma
bude v priemere 139,-€ (4.200,-Sk). (K.B.)

Fašiangový karneval
v našej MŠ bol v piatok 13.
februára 2009 v dopolud-
ňajších hodinách. Prišiel po
dlhej, starostlivej príprave
a radostnom očakávaní.
Každé dieťa sa mu potešilo
a predstavilo sa vo svojej
originálnej maske. Detské
očká žiarili šťastím. Až do
chvíle, kým sa neobjavil
mohutný vodník . Ten spo-
čiatku vyľakal deti. Narie-
kal, lebo mu chýbala voda.
Plakal a prosil o pomoc.
Deti sa nad ním zľutovali
a rozhodli sa, že mu pomô-
žu. Vytvorili mu rybník a tak
ho zachránili. A on, aj keď
sa pôvodne chystal loviť

dušičky, upustil od toho
a rozhodol sa , že ich rad-
šej naučí plávať. A tak si
deti spolu pekne plávali
s vodníkom. A nielen pláva-

li, ale neskôr sa s ním aj
zabávali pri dobrej hudbe.
Strach sa tak úplne vytratil
z očí detí a objavila sa
v nich radosť z toho, že mu

pomohli a skamarátili sa s
ním. A tak sa zlo na dobro
obrátilo.....

Po spriatelení sa s vod-
níkom ho ako dobrého ka-
maráta pozvali aj k fašian-
govému stolu, kde sa spolu
dobre pohostili. Okrem spo-
ločnej hostiny bola každá
maska odmenená sladkos-
ťou, v ktorej bolo ukryté aj
prekvapenie v podobe
hračky, ako spomienka na
karneval.

Karneval sa úspešne
skončil, spomienky ostali
a deti budú čakať celý rok
na ďalší maškarný ples.

RENÁTA TIMKOVÁ
Foto: Marcela Papcúnová 

7.2.2009 – Detský karneval
14.2.2009 – Fašiangový ples
marec 2009 – Prezentácia DVD – Tradičná Valalická svadba 
3./4.4. 2009 – „Andersenova noc“- netradičné podujatie v knižnici Obecného úradu
10.5.2009 – Deň matiek („ Radostník“)
12.-14.6.2009 – „Dni obce“
27.-28.6.2009 – „Dni RZ Hornád“
júl 2009 – Futbalový turnaj seniorov o„Pohár starostu obce“
22.8.2009 – „Valalický jarmok“
4.10.2009 – „Valalická krojovaná paráda“
december 2009 –„ Mikulášska nádielka
december 2009 – „Vianočný koncert ZUŠ“
december 2009 – „Vianočný koncert ZŠ“
december 2009 – „ Posedenie pri vianočnom stromčeku“

Vítame nových 
maličkých 
Valaličanov, a to:
� Veroniku Ondrejovú z Buzíc
� Filipa Tótha z  Buzíc
� Luciu Lackovú z Buzíc
� Filipa Tótha č.2 z Buzíc 
� Annu Gillovú z Bernátoviec
� Lukáša Žišku z Bernátoviec
� Adama Birka z Všechsvätých
� Sandru Bakšiovú z Košťan

Rodičom pri výchove  detičiek že-
láme veľa trpezlivosti a radosti.  Aby
vám vaše deti boli šťastím v prítom-
nosti, potešením v budúcnosti a opo-
rou v starobe. 

V uplynulých dňoch
sme sa rozlúčili s:

� pani Margitou Peterčákovou
z Bernátoviec

� pani Alžbetou Gažiovou z Ber-
nátoviec

� pani Margitou Michaľanskou zo
Všechsvätých

� pani Máriou Juhasovou zo
Všechsvätých

� pani Helenou Mervovou zo
Všechsvätých

Srdcia našich blízkych dotĺkli, spo-
mienka na nich ostáva. 

Blahoželáme
V týchto dňoch sa dožívajú vý-

znamného životného jubilea títo naši
Valaličania :

� pán Tomáš Sajko z Bernátoviec
96 rokov

� pani Mária Hudyová zo Všechsvä-
tých      93 rokov

80 rokov 
� pán Štefan Janočko z Buzíc
� pani Mária Čigášová z Košťan
� pani Alžbeta Szelesová  z Košťan

70. rokov
� pán Anton Lacko z Buzíc

� pani Mária Sedlačeková z Buzíc
� pani Pavlína Šimková z Buzíc
� pani Regina Onoferová z Bernáto-
viec
� pani Pavlína Forgáčová z Berná-
toviec
� pani Alžbeta Jakabová z Bernáto-
viec
� pán František Sviatko zo Vše-
chsvätých
� pani Alžbeta Sepešiová z Košťan
� pani Priska Leščinská z Košťan

60 rokov
� pani Monika Fečková z Buzíc
� pán Ján Škodroň z Buzíc
� pán Stanislav Jakab z Bernátoviec
� pani Mária Eliašová z Bernátoviec
� pán Pavol Eliáš zo Všechsvätých
� pán Vladimír Sedlák zo Všechsvä-
tých
� pani Agnesa Bakšiová z Košťan

Želáme im veľa Božích milostí,
pevné zdravie, spokojnosť , pohodu
a čím menej starostí. 

Zmeny v sociálnej oblasti od 1.1.2009

Spoločenská kronika obce
Karneval v MŠ Všechsvätých

Plán kultúrnych a športových podujatí v roku 2009
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Osobné priaznivé vyzna-
nie pani Ilzy Stupákovej – Al-
cnauerovej z Mníška nad
Hnilcom v novembrovom čís-
le Valaličana ma podnietilo
sprítomniť trochu činnosť
vtedajšieho ochotníckeho
krúžku.

Koncom roku 1960 som
sa vrátil z vojenskej základ-
nej služby. Hneď na to, aktív-
ne pôsobiaci ochotníci ma
zaangažovali medzi seba.
Divadelný ochotnícky krúžok
viedli pani učiteľky NŠ Buzi-
ce Ilza Alcnauerová a Mag-
da Kamenická. Po svojich
povinnostiach v škole, skoro
všetok voľný čas venovali
mimoškolskej práci s mláde-
žou. Pracovali veľmi obetavo
s veľkým entuziazmom.

Koncom roku 1960
s miestnou mládežou nacvi-
čili divadelnú hru „Verona“.
S ňou sa prvýkrát predstavili
na Vianoce v tunajšej muro-
vanej „kinosále“ Buzice.

Spomienka, ktorá zvlášť
v našich srdciach ostala, sa
datuje na 8. mája 1961, keď
sa naši amatérski  herci
s hrou predstavili v Mníšku
nad Hnilcom, v rodisku reži-
sérky Ilzy. Do Mníška sme
pricestovali vlakom s prestu-
pom v Margecanoch.
Úspech z vystúpenia hrou
Verona, bol znásobený ta-
nečnou zábavou, ktorá sa
uskutočnila po vystúpení
a trvala až do rána. Niesla sa
akousi zvláštnou atmosférou,
lebo to bolo 26 dní po prvom
lete človeka do vesmíru.
Skoro každé tretie kolo do
tanca začínalo šlágrom
„Dobrý den majore Gagari-
ne.....“ Ráno nás hostitelia na
spiatočnej ceste domov od-
prevadili k vlaku.

V divadelnej hre „Verona“
účinkovali: obe režisérky,
Marta Pástorová, Alžbeta
Palenčárová, Mária Horvát-
hová, Agnesa Jakabová, Jo-

zef Jakab, Viktor Timko, Pe-
ter Bakši, Jozef Pástor, Fran-
tišek Sviatko, Ján Ružička
a Vincent Mitro. Väčšina
z chlapcov žiaľ už nežije.
U žien sú uvedené ich diev-
čenské mená.

Myslím si, že zdieľam aj
vašu vďaku za to, že pani Il-
za prišla po 47 rokoch 5.
októbra 2008 do Valalík.
Pred Valalickou krojovanou
parádou sa stretla hŕstka vte-
dajších ochotníkov. Prítom-
nosť u nás ju fascinovala, čo
je zrejmé aj z jej vyznania:
“Valaliky ostávajú pre mňa
i po rokoch nezabudnuteľné!“

Uvedení herci sa s nepa-
trnými zmenami  zišli
5.11.1963 na prvej schôdzi
za účelom nácviku novej di-
vadelnej hry „Mariša“. Aj sme
ju nacvičili. Stretávali sme sa
už v drevenom baráku KD
Bernátovce, kde sme mali
dňa 26.12.1963 aj premiéru.
V priebehu mesiaca január
a február 1964 sme sa po-
stupne predstavili hrou
v Trstenom pri Hornáde,

v Rozhanovciach, v Krásnej
nad Hornádom, v Rudníku
a v Košickej Polianke.

Vystúpenie v Rudníku bo-
lo spojené s odohratím majs-
trovského hokejového zápa-
su okresného preboru v Me-
dzeve. Tým, že traja ochot-
níci hrali aj hokej, napadla
nás myšlienka, ako by sa da-
lo na cestovnom niečo ušet-
riť. Vybavili sme preto vystú-
penie v Rudníku na deň, keď
bol vyžrebovaný hokejový
zápas – na nedeľu 9.2.1964.
Tento zámer nám vyšiel. Ho-
kejisti spolu s ochotníkmi pri-
cestovali autobusom do Me-
dzeva. Dopoludnia sme odo-
hrali hokej (herci fandili),
a večer sme sa zase všetci
úspešne v Rudníku predsta-
vili divadelnou hrou „Mariša“.

Hokej dopadol pre nás
veľmi dobre. Zvíťazili sme
v pomere 1:2. Hrali sme
v nasledujúcej zostave: Vik-
tor Timko, Jozef Lacko, Ras-
tislav Timko, Peter Hudák,
Vincent Mitro, Jozef Pastir-
čák, Anton Lacko, Milan Bu-

zoga, Imrich Lacko, Jozef
Pástor, František Sviatko,
Eduard Hudák.

Začiatkom marca 1964
vrátením rekvizít ochotnícky
krúžok v uvedenom zložení
svoju činnosť prakticky ukon-
čil.

Matica slovenská po
ustanovujúcej schôdzi
1.6.1969 založila si nový
ochotnícky súbor pri miestnej
organizácii Matice Sloven-
skej. Doteraz sa táto činnosť
vyvíjala výlučne v rámci
ČSM.

Prvýkrát uviedol hru „Dro-
tár“ od Jána Palárika 24.de-
cembra 1970 na Štedrý ve-
čer. Hlavnú postavu drotára
stvárnil František Vyrostko (v
súčasnosti úspešný herec
a zároveň riaditeľ Komorné-
ho divadla v Martine). Ďalej
hrali Terézia Tóthová, Stani-
slav Vyrostko, František Hu-
dák, Eva Rychtáriková, Mar-
gita Kertészová, Štefan Kac-
vinský, Imrich Kopper, Gu-
stáv Araňoš, Ján Tóth
a Agáta Buzogová. Režisé-
rom bol Vincent Kolbašský –
vtedajší správca OB. S na-
študovanou hrou vystúpili
niekoľkokrát na chodbe ZDŠ
v pavilóne A na skladacom
javisku. Jedenkrát s hrou vy-
stúpili v Kokšov – Bakši.

Žiaľ bolo to posledné vy-
stúpenie našich ochotníkov
a odvtedy ubehlo už 38 rokov.

FRANTIŠEK SVIATKO
Foto: autor článku

Spomienka, tá v našich srdciach ostala

Opäť je tu čas zvýšené-
ho výskytu chrípky a víru-
sových ochorení, preto po-
núkam zopár podnetov na
zamyslenie a preventív-
nych postupov, ktoré sú fi-
nančne nenáročné a účin-
nejšie ako chemické lieky.
Keďže človek je bytostne
spojený s prírodou, v nej
nachádza aj sily, ktoré mu
môžu pomôcť.

Citrón. 
Exotické plody sú síce

bohaté na vitamíny, vlákni-
nu, majú účinné šťavy, ale
v chladnom ročnom období
ich jinová sila pôsobí na
človeka ochladzujúco. Sú
určené ľuďom z trópov, kde
rastú.Ak je v našich konči-
nách zima, vy sa ich kon-
zumáciou ochladíte a mô-
žete ochorieť.Výnimkou je
citrón a jeho šťava. Ne-
ochladzuje a navyše nás
vynikajúco čistí.Nachádza
sa tu organická kyselina ci-
trónová, ktora z tela vyťa-
huje kyselinu močovú. Tá
sa v bunkách hromadí
z dôvodu nadmernej kon-
zumácie mäsa a výrobkov
z neho. Citrón aj keď je
kyslý, pôsobí alkalicky
a tým vyrovnáva hladinu
kyselín a zásad. Pôsobí
nielen prevenčne, ale aj lie-
či.Vyžmýkajte denne šťavu
z troch plodov, vypite ju na-
raz a bez cukru pol hodinu
pred jedlom.

Slnečnicový olej.
Už v minulosti sa vedelo

o liečivej sile olejov. Slneč-
nicový olej má schopnosť
očistiť organizmus od pato-
génov. Slinné žľazy nám
pomáhajú tráviť potravu už
v ústach. Pokiaľ sa tieto
žľazy privedú do zvýšenej
činnosti, začne v nich prú-
diť krv z celého tela. Ak má-
te v ústach olej, nečistoty
sa v ňom zachytia a naspäť
do tela prúdi už vyčistená
krv. Kúpte si kvalitný slneč-
nicový olej, nie rafinovaný,
v bio kvalite a čerstvý. Kaž-
dé ráno nalačno si vložte
do úst jednu polievkovú ly-
žicu oleja a začnite cmúľať,
premiešajte ho so slinami,
prevaľujte v kútikoch, hlas-
no sŕkajte.Slinné žľazy sa

aktivujú a v krvi, ktorá nimi
preteká začne očista. Pro-
cedúru robte štvrť hodinu.
Olej časom redne, v žiad-
nom prípade ho neprehľtaj-
te. Na konci ho vypľujte do
umývadla a všimnite si akú
má farbu. Má byť biely.
Z pôvodnej žltej zmenil far-
bu, lebo nasal do seba toxí-
ny z krvi. Všetko dobre
umyte a ústa si dôkladne
vypláchnite teplou vodou.

Semienka.
Sú dostupné, lacné

a neuveriteľne bohaté na
všetky prvky, ktoré naše te-
lo potrebuje.Slnečnicové,
tekvicové, ľanové, sezamo-
vé, vlašské orechy, lieskov-
ce, mandle...Zmiešajte ľa-
nové a sezamové semeno,
pomeľte ich v mlynčeku na

mak. Vytvorí sa hmota, kto-
rou si posýpajte chlieb, pri-
dávajte do hotových jedál,
kombinujte s obilninami či
len tak konzumujte dve po-
lievkové lyžice denne.Vlasy
dostanú lesk, nechty sa
spevnia, zmizne i zubný
kaz.Zamyslite sa nad silou
prírody a jej darov.

Sila pozitívneho my-
slenia.

Aj myšlienky robia člo-
veka chorým.Ak cítite prí-
znaky ochorenia alebo ste
chorí znamená to, že vaša
myseľ vám dovolila stať sa
takým. Nevpúšťajte do se-
ba negatívne informácie.
Odíďte od ľudí, ktorí sa
zhovárajú o nehodách, pro-
blémoch, nešťastiach. Tým
si ich len privolávajú. Mysli-
te pozitívne a za pár dní sa
veci začnú meniť. Každý si
za všetko môže sám. I za
chrípku či rakovinu.Ak pre-
stanete ničiť svoje telo che-
mickou a nevhodnou stra-
vou, prebudí sa vaša my-
seľ. Ak vyjdete aj nahí na
studený vzduch, nepre-
chladnete, pretože si to ne-
dovolíte, nevložíte do mysle
program prechladnutia.Ve-
ty ako „ obleč sa, lebo bu-
deš chorý“ už chrípku vyvo-
lávajú. Prvý krok je jasný.
Úsmev a svetlo v nás.

MUDr. MARIANA 
KUDLOVÁ

Foto: Jaroslav KUDLA

Od 9.3.2009 – 20.3.2009 – Nadrozmerný odpad
Od 23.3.2009 – 3.4.2009 – Elektronický a elektrický

odpad, stará elektronika, elektrospotrebiče
Elektrický a elektronický odpad sa bude zbierať na

Drobnej prevádzkarni na Kostolnej ulici, v prípade objem-
nejších elektro - odpadov (práčka, chladnička, mraznič-
ka) a nadrozmerných spáliteľných odpadov (nábytok, ko-
berce) je treba nahlásiť na Obecnom úrade tel. č. 6999804
č.kl.5, alebo na Drobnej prevádzkarni tel. č. 6999824.

18.4.2009 – Nebezpečný odpad: akumulátory, batérie,
oleje, farby 

Nebezpečný odpad sa zbiera v určený deň na vyhra-
dených miestach pred Potravinami u Jakaba v čase od

8.00 – 11.00 hod a na parkovisku pred Obecným úradom
v čase od 11.00 – 15.00 hod, kde bude pristavený kontaj-
ner. 

Odpad je potrebné priniesť na tieto miesta.
20.4.2009 – 30.4.2009 – Biologicky rozložiteľný odpad
25.4.2009 – Pneumatiky

Bližšie informácie o spôsobe zberov, prípadné
zmeny budú aktuálne hlásené v miestnom rozhlase.

Daň za nehnuteľnosť, poplatok za komunálny odpad
a daň za psa je možné platiť v hotovosti na Obecnom úra-
de v úradných hodinách. 

MARCELA SÜTŐOVÁ

Pravidelný plánovaný zber odpadu

Prevencia chrípky a vírusových ochorení

Ochotníčka
Marta 
Pástorová

František Sviatko, Peter
Bakši a Jozef Pástor
8.5.1961

Spoločná fotka Valalických ochotníkov a zväzákov 
z Mníška nad Hnilcom, Uhorná 8. 5. 1661

Ilza Alcnauerová-
Stupáková
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V roku 2009 sa seniori stretli dva-
krát na členskej schôdzi. 13. januára
sa začala písať nová história Klubu
seniorov vo Valalikoch. Odvtedy už
totiž neexistuje SZZP, iba jedna orga-
nizácia – Klub seniorov. K dnešnému
dňu máme 72 členov, čo je úctyhodný
počet.

Druhá členská schôdza bola dňa

12.februára 2009. Bolo to vlastne
stretnutie s jubilantkami. Okrúhle ju-
bileum medzi seniormi oslávili pani A.
Bakšiová a M. Fečková. Za všetkých
im blahoželal zástupca starostu obce
Ing. Milan Tóth. Nasledovalo príjemné
posedenie pri zákusku a káve.

17. januára sme navštívili na Malej
scéne Štátneho divadla v Košiciach

predstavenie Všetko o mužoch.
Na začiatku roku 2009 nás opusti-

la jedna z najaktívnejších členiek pani
Margita Peterčáková. Na členskej
schôdzi sme si na ňu spomenuli mi-
nútou ticha a krátkou modlitbou. Nech
odpočíva v pokoji.

Mgr. M. ONDRUŠKOVÁ 

V mnohých časopisoch, v televízii
či v rádiách je propagovaný zdravý ži-
votný štýl. Najmä teraz, keď už jar
klope na dvere, je tých správ čoraz
viac. Mnohí odborníci radia ženám,
ako rýchlo schudnúť do plaviek či mu-
žom, ako správne naberať svalovú
hmotu. Okrem správneho stravovania
k zlepšeniu nášho zdravia a celkové-
ho dobrého pocitu prispieva aj pohyb
a teda športovanie. Príležitostí na
šport  v našej obci je dosť, stačí si vy-
brať. V nie tak dávno otvorenej Špor-
tovej hale Valaliky pri základnej škole,
ktorá je sprístupnená pre širokú ve-
rejnosť, si môžete zahrať futbal, flor-
bal, stolný tenis či iné loptové hry.

My Vás však pozývame do fitnes
centra, ktoré sa nachádza v priesto-
roch pri Obecnom úrade Valaliky. Fit-
nes sme zrekonštruovali, vymaľovali,
dokúpili nové posilňovacie zariadenia.
Je otvorené v pracovných dňoch, a to
v pondelok a v piatok od 8.00 hod. do
19.00 hod. , v stredu od 8.00 hod. do
18.00 hod, v utorok a štvrtok od 8.00
hod. do 15.30 hod. Každý návštevník
sa musí zapísať ( ročné zápisné je 3
€ - preukaz). Za jednu hodinu vo fitku
zaplatíte iba 1 €. Ponúkame Vám
však aj možnosť zakúpenia mesačné-
ho kupónu v cene 2 €. Tento kupón
je platný (spoločne s preukazom) na
jeden kalendárny mesiac s tým, že

keď si ho už zakúpite, celý mesiac
máte do fitnes centra voľný vstup na
jednu hodinu denne.

Každý pondelok a štvrtok ženy
v čase od 18.30 do 19.30 cvičia vo
veľkej sále kultúrneho domu Kalaneti-
ku.     Výroku "športom k trvalej invali-
dite" už dávno odzvonilo. Dnes je "in"
starať sa o svoje telo, dbať na zdravý
životný štýl. Ponúkame Vám možnosť
zbaviť sa prebytočných kíl, urobiť viac
pre svoje zdravie. Hoďte rukavicu le-
ňošeniu pred televíziou, prestaňte už
iba hovoriť "tak od zajtra už naozaj za-
čnem chudnúť". Ponúkame Vám naše
fitnes, využite ho. Tešíme sa na Vás.

Ing. JANA LABANSKÁ

UZNESENIA
zo zasadnutia Obecného zastupi-

teľstva Valaliky dňa 11.02.2009 na
Obecnom úrade Valaliky

Uznesenie č. 1/2009
OZ schvaľuje program zasadnutia.

Uznesenie č. 2/2009
OZ schvaľuje členov návrhovej ko-

misie: Ján Arvai, Dušan Kmec.

Uznesenie č. 3/2009

OZ schvaľuje:

a)predloženie žiadosti o NFP
v rámci opatrenia 2.2 OP KaHR na
realizáciu projektu „Rekonštrukcia ve-
rejného osvetlenia v obci Valaliky“, kto-
rý je realizovaný obcou Valaliky,

b)zabezpečenie realizácie projektu
po schválení žiadosti o NFP,

c) financovanie projektu vo výške 5
% z celkových oprávnených výdavkov
na projekt, t. j. 6638,78 €.

Uznesenie č. 4/2009
OZ schvaľuje poskytnutie finančnej

dotácie z rozpočtu obce žiadateľovi FC
Valaliky, Športová 9 na rok 2009 v cel-
kovej výške 12281,75 €.

Uznesenie č. 5/2009
OZ súhlasí s objednaním projektu

modernizácie sály KD a veľkej zasa-
dačky v súlade s predloženou štúdiou.

Overovatelia zápisnice:
Martin Tóth

Paulína Kacvinská
Ing. ŠTEFAN PETRÍK

starosta obce

Detský 
karneval

Fašiangy neoslavujú iba
seniori a „dospeláci“ tanco-
vaním na plesoch. Tento-
krát si na svoje  prišli aj de-
ti, keď sa v sobotu 7. fe-
bruára 2009  vo Veľkej sále
OÚ Valaliky uskutočnil Det-
ský karneval. Škôlkari pri-
chádzali v doprovode svo-
jich rodičov a starých rodi-
čov a zabávali sa jedna ra-
dosť. Na parkete sme
videli lesné žienky, čarodej-
nice, Snehulienku, pavú-
čieho muža, pirátov,
námorníkov, klaunov,
sestričku, niekoľko
lienok, princezien,

víl a strašidiel. Veľká sála
hýrila farbami a detským
smiechom, ba aj plačom
tých, ktorí nevyhrali. Pre
najkrajšie masky boli pri-
pravené pekné ceny a tom-
bola potešila výhercov.
Sladkosti sa deti na-

bažili v bufete
a tancom
zase na
taneč-
nom
parke- te. Organizátori sa

postarali aj o spoloč-
né tance v kruhu, ale-
bo robením „vláčika“.
Deti sa už teraz tešia

na repete a dúfame,
že účasť detí sa
opäť zvýši. P.K.

Foto: pk

Obdobie medzi Viano-
cami a pôstom je charakte-
ristické usporadúvaním ple-
sov. Ani Valaliky nie sú vý-
nimkou, keďže 14. februá-
ra 2009, práve na svätého
Valentína, sa uskutočnil už
18. ročník Fašiangového
plesu Kresťansko-demo-
kratického klubu (KDK).
Celkom slušná tradícia, ne-
myslíte? A práve preto bol
ples vypredaný niekoľko
týždňov pred jeho konaním. 

I keď relácia Tv Markí-
za, Smotánka, nepriniesla
podrobnú reportáž, ako
o plese v opere, hostia sa
rovnako zabávali i na fa-
šiangovom plese a možno
ešte lepšie, ako celebrity.
Organizátori sa tiež húžev-
nato pustili do príprav zába-
vy a spokojné tváre „plesa-
júcich“ vyjadrovali, že hos-
tia sa bavili. Pokúsim sa te-
raz priblížiť priebeh plesu
pre tých, ktorí sa na ňom
nezúčastnili. 

Keď sa hostia usadili,
nastúpili mažoretky zo ZUŠ
Valaliky a po ich precíznom
výstupe začalo uvítanie. Na

plese sa zúčastnilo vyše
220 ľudí. Pozvanie prijala p.
poslankyňa NR SR Ing.
Mária Sabolová. Prekvape-
ním bolo, že pozvanie prijal
aj poslanec Europského
parlamentu v Bruseli Ing.
Ján Hudacký s manželkou.
Po privítaní moderátorom
prišli na scénu profesionálni
tanečníci z tanečného klu-
bu Meteor v Košiciach, kto-
rí predviedli mix štandard-
ných tancov a latinskoame-
rických tancov. Obohatením
programu boli aj žiaci ta-
nečného odboru ZUŠ Vala-
liky, ktorí neraz zožali ohro-
mujúci aplauz. 

Slávnostným prípitkom

sa začal ples a prvý tanec,
kedy sa parket Kultúrneho
domu vo Valalikoch zaplnil
tancujúcimi. Chutná večera,
káva, zákusok nesmeli chý-
bať, aby nebol potešený iba
duch, ale i telo. Polnoc, ke-
dy vyvrcholila noc zaľúbe-
ných, už tradične patrila
tancu lásky, kedy páni moh-
li svojim „polovičkám“ zakú-
piť valentínske srdiečko
a tak tancovali na melan-
cholické melódie. A ako to
už býva, nechýbalo zloso-
vanie vstupeniek, ktoré
šťastným výhercom cien
priniesli určite radosť.
Okrem zlosovania vstupe-
niek si hostia mohli zakúpiť

aj tombolové lístky a tak vy-
hrať nejakú tombolu. 

Aj keď svetom zúri fi-
nančná kríza, predsa je
dobré, keď sa človek doká-
že odreagovať a prežiť prí-
jemný večer so svojou lás-
kou. Na to, aby človek do-
kázal  niekomu prejaviť lás-
ku nepotrebuje milióny ani
drahé darčeky – aj príjemný
večer dokáže zázraky
a snáď i Fašiangový ples
KDK bol na to vhodnou prí-
ležitosťou. Organizátori ďa-
kujú všetkým, čo sa ho zú-
častnili a tešia sa na ďalší
ročník.

PAVOL KACVINSKÝ
Foto: Ján Čislák

Činnosť seniorov na začiatku roku 2009

Dvere fitnes centra sú otvorené pre každého

Ihrisko Detský
svet
Správca valalickej farnosti JCDr. Ju-
raj Kamas vyšiel v ústrety obci Vala-
liky a poskytol do prenájmu obci Va-
laliky plochu cirkevného pozemku
vedľa farského kostola o výmere
cca 1700 m2. Na tomto pozemku vy-
budovala obec detské ihrisko pre
vekovú skupinu do 6 rokov a mini-
golfové ihrisko s celkovým nákladov
2,3 mil. Sk (76 346,01 €). Všetky
náklady okrem príspevku U.S. STE-
EL Košice (6 638,78 €) boli hradené
z rozpočtu obce. Ihrisko okrem mo-
biliáru (prístrešky a jednotlivé herné
prvky) bolo vybudované svojpomoc-
ne s využitím práce nezamestna-
ných občanov obce Valaliky. Výtvar-
né diela – drevené plastiky zvierat
osadené na tomto ihrisku vyhotovili
miestni výtvarníci Ladislav Staňo so
svojim synom Ladislavom Staňom
ml. Ing. MILAN TÓTH

Plesová sezóna na vysokej úrovni
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Zo života FC Valaliky
Futbalový klub FC Valaliky praje

všetkým čitateľom Valaličana všetko
dobré do nového roku.

Futbalový klub začal zimnú prípra-
vu 11, januára 2009 a to mužstvami
áčka a dorastencov.

„A“ mužstvo už stihlo odohrať zo-
pár prípravných zápasov. S dorasten-
cami Barce vyhrali na ihrisku v Še-
bastovciach 6:1, na domácom ihrisku
vyhrali 12:1 nad Nižným Klatovom
a prehrali so Sokoľanmi 2:3.

S „A“ mužstvom sa zatiaľ pripra-
vujú 4 nový hráči, ktorí sú, ale ešte
v štádiu vybavovania. Dúfame, že sa
im do konca februára podarí vybaviť
registráciu do nášho klubu. S týmito
hráčmi by naša hra mala mať stúpa-
júcu tendenciu. 

Dorastenci sa zúčastňujú v malom
počte na tréningoch, ktoré majú dva-
krát do týždňa, v priemere je to 6 hrá-
čov a to je na kvalitný tréning málo.

Žiaci začali prípravu v posledný ja-
nuárový víkend a ich počet je ucty-
hodný, keď ich na poslednom trénin-
gu bolo 12.

O ďalších prípravných zápasoch
na našom ihrisku Vás budeme infor-
movať cez obecný rozhlas.

V blízkej dobe, by sa na našom
štadióne malo vybudovať multifunkč-
né ihrisko. Toto ihrisko by malo výraz-
ne pomôcť nášmu futbalovému klubu,
dalo by sa trénovať aj v nevýhodných
klimatických podmienkach, ale v pr-
vom rade by to prospelo celej našej
športovej obci.

S pozdravom futbalový klub FC
Valaliky

MAREK PAPCÚN

24.1.2009 sa uskutočnil turnaj v
stolnom tenise na počesť nášho ro-
dáka Jána Papcuna. Na predchádza-
júcom nultom ročníku nasadili organi-
zátori latku značne vysoko, ale aj ten-
to turnaj považovali účastníci za veľmi
vydarený.     Turnaj zahájili slávnost-
nou výmenou synovec J. Papcuna
Daniel Papcun s extraligovým hráčom
Petrom Poľom. Zúčastnilo sa na ňom
59 hráčov z Valalík a okolia. Mnohí z
nich ocenili, že turnaj bol "otvorený"
pre všetky vekové kategórie. Aj naj-
mladší účastníci narodení v roku
2001, mali možnosť zahrať
si s extraligovými hráč-
mi (Poľa, Drábik).
Výhodou takto or-
ganizovaného
turnaja je, že
na každom
stole sa
hralo až do
konca tur-
naja. Každý
účastník si vybojoval
svoje umiestnenie
od 1. až po 59.
miesto.     

Náš umelec La-
dislav Staňo venoval
putovnú cenu pre ví-
ťaza. Po finálovom
zápase sám umelec
vyryl meno víťaza.
Na tejto buste bude
každý rok pribúdať me-
no najlepšieho hráča tur-

naja. Ten bude túto cenu vlast-
niť jeden rok.     

Víťazom 1. ročníka a do-
časným majiteľom ceny sa
stal Peter Poľa z Lokomotívy
Košice.     

Organizátori ďakujú
všetkým účastníkom turnaja
OÚ Valaliky a ZŠ Valaliky
za možnosť organizovať
toto podujatie.     Tešíme
sa na ďalšie ročníky Me-
moriálu Jána Papcúna.

Výsledková listina:
1. Peter Poľa, 2.

Marek Chaľ, 3. Oliver
Vaňo, 4. Roman Cisko, 5.

Jozef Kudrec ml., 6. Jozef Kac-
vinský, 7. Tibor Vasiľ, 8. Imrich
Drábik, 9. Atila Bubenko, 10. Lí-

via Drotárová, 11. Jozef Kudrec,
st.12. Horňák,13. Martin Dugas,14.

Roman Takáč, 15. Martin Ružnarský,
16. Cyril Vaňo

JOZEF KACVINSKÝ
Foto: Róbert Laboš

1. ročník Memoriálu Jána Papcuna

Víťaz
Peter Poľa

Prvá trojka

Ladislav Staňo

V prvom tohtoročnom čísle využí-
vam príležitosť, aby som Vás stručne
informoval o podstatných udalostiach
v živote obce v minulom roku a záro-
veň predstavil naše plány v roku
2009.

Rok 2008 sa niesol v znamení
osláv 760. výročia prvej písomnej
zmienky o našej obci. Ešte na začiat-
ku roka sme si spolu s poslancami
povedali, že by bolo veľmi žiaduce,
aby sme ako dar najmenším Valaliča-
nom pri oslave výročia odovzdali
detské ihrisko. Zámer sa podaril, ihris-
ko sme slávnostne otvorili, ale naša
radosť bola schladená tým, že väčšie
deti a mládež začala priestor využí-
vať na iné aktivity ako na hranie a de-
ti s matkami boli postupne vytláčané.
Dúfam, že opatrenia, ktoré sme prija-
li, vrátia ihrisko tým, pre koho bolo po-
stavené. 

Keď už spomíname našich naj-
menších, ani v minulom roku neostali
naše materské školy bokom. Snažili
sme sa obnoviť ihriská pri budovách
škôlok. Demontovali sme staré kovo-
vé a podľa rodičov nebezpečné pre-
liezky a osadili sme modernejšie
a drevené. Ako podlaha je použitá
špeciálna hmota z recyklovanej gumy,
ktorá je určená na takéto účely. V ma-
terskej škôlke Všechsvätých sme vy-
menili na prízemí okná za plastové
a v oboch predškolských zariade-
niach postupne meníme nábytok.
V budove, kde sa nachádza MŠ Vše-
chsvätých, sme nevyužité priestory
na prízemí zrekonštruovali na hygie-
nické zariadenie a na chránenú diel-
ňu. Na každú z týchto akcií sme do-
stali dotáciu z Ministerstva práce, so-
ciálnych vecí a rodiny po 100 000 Sk.
Začiatkom minulého roka sme v tej is-
tej budove obnovili priestory na po-
schodí nad lekárňou a v máji tam
mohla slávnostne začať činnosť reha-
bilitačného oddelenia spoločnosti Cu-
mulus s.r.o.. Tí, ktorí ste v našej reha-
bilitácii už boli, mi iste dáte za pravdu,
že sú to priestory pekné, hodné na
poskytovanie zdravotnej starostlivosti.

Z ďalších aktivít obce by som rád
spomenul ukončenie opravy oplotenia
cintorína v časti Všechsvätých a Koš-
ťany ako aj montáž brány medzi Do-
mom nádeje a parkoviskom pred te-
locvičňou.

Ani v minulom roku sme nezabud-
li na dopravu a bezpečnosť. Na zá-
klade požiadaviek občanov sme skú-
šobne realizovali spomaľovače, resp.
retardéry na ulici Zvoničná a Podles-
ná. Reakcie sú zväčša pozitívne

a mnohí z Vás sa dožadujú spomaľo-
vača na tej svojej ulici. Škoda, že sme
nedisciplinovaní, jazdíme po miest-
nych komunikáciách nebezpečne
rýchlo a tak sme nútení vyhadzovať
peniaze za „zbytočnosti“. 

Na Hlavnej ulici sme osadili infor-
mačné tabule s názvami ulíc a miest-
ne významných úradov, škôl a zaria-
dení.

Tohto roku by sme radi urobili in-
ventúru dopravného značenia na
miestnych komunikáciách. Niektoré
úseky považujeme zo zvyku za hlav-
né cesty, ale cudzí sa riadia pravid-
lom pravej  ruky. Tento nebezpečný
stav musíme napraviť. Stav miest-
nych komunikácií je na mnohých úse-
koch žalostný. Každú jar sa snažíme
opraviť najkritickejšie úseky. Nové as-
faltové koberce by sa mali dávať až
po realizácii kanalizácie.

Koncom roka sa nám ešte podari-
lo expresne zrealizovať stavebné
úpravy potrebné pre montáž toľko
očakávaného bankomatu.

Ako to už býva, nie všetko sa po-
darilo a nie všetky plány sme zreali-
zovali. Osobne ma najviac mrzí, že
sme neboli úspešní pri žiadaní finan-
cií na rekonštrukciu základnej školy
z Regionálneho operačného progra-
mu. Naša žiadosť nemala žiadne for-
málne nedostatky a tak sa o podporu
budeme usilovať aj tohto roku. To už
sa dostávam k plánom na tento rok.
Okrem žiadosti na opravu školy, ktorá
je pre nás najväčšou prioritou, podá-
vame a budeme podávať aj iné pro-
jekty z fondov EÚ.

Teší ma, že sme získali 1,2 mil. Sk
na vybudovanie multifunkčného ihris-
ka. Plánujeme ho postaviť v areáli fut-
balového ihriska v letných mesiacoch.

V týchto dňoch sa začína rekon-
štrukcia budovy bývalého kultúrneho
domu v časti Buzice. Stavba je v ma-
jetku obce a jej vzhľad, ale aj technic-
ký stav, je už dlhšie nevyhovujúci. Po-
dobne je to aj s veľkou sálou kultúr-

neho domu. V súčasnosti sa spracú-
va projekt úpravy interiéru. Vymeniť
by sme chceli podlahu, podhľad, svie-
tidlá, ale aj šatníkové boxy vo vesti-
bule. Finančné prostriedky budeme
musieť nájsť aj na kompletnú rekon-
štrukciu strechy zdravotného stredis-
ka. Už viackrát sme opravovali drob-
né poruchy na stávajúcej plechovej
krytine, ale tohtoročná jar a preteka-
nie hlavne na gynekologickej ambu-
lancii nás donútili rozhodnúť.

To sú zhruba aktivity, ktorým sa
budeme venovať v tomto roku. Okrem
toho nás čaká mnoho drobnej, ale ne-
menej dôležitej práce pri skrášľovaní
obce. 

Najväčší problém som si nechal na
koniec. Výstavba kanalizácie. Ťažko
sa mi na túto tému niečo píše. Už bolo
toľko sľubov, termínov, koncepcií, štú-
dií, ale ani meter potrubia. Keď som
bol naposledy na vodárenskej spoloč-
nosti asi pred mesiacom, pýtal som sa,
kedy je najpesimistickejší termín zača-
tia výstavby. Najneskôr sa musí začať
v posledný rok terajšieho programové-
ho obdobia, t.j. v roku 2013. Reálne
by sa v roku 2009 malo vydať staveb-
né povolenie a v roku 2010 by sa teda
malo konečne začať. Napriek veľmi
peknej reklame, ktorá beží v televízii,
je cesta k získaniu peňazí na výstavbu
vodovodov a kanalizácií z eurofondov
dlhá a trnistá. Projektový zámer záso-
bovania pitnou vodou obcí regiónu
Hornád a odkanalizovania obcí Geča
a Valaliky je na Ministerstve životného
prostredia už takmer rok na posudzo-
vaní a výsledok ešte stále nie je zná-
my. Čo dodať. 

Dúfam, že sa nám naše plány po-
darí naplniť. Nezanedbateľným rizi-
kom sú financie, keďže rozpočty obcí
sú priamo závislé na vývoji objemu
daní z príjmov fyzických osôb. Je jas-
né, že finančná kríza výrazne zasiah-
ne aj rozpočet obce.

Ing. ŠTEFAN PETRÍK
Foto: Dušan kmec

Príhovor starostu



ROČNÍK  XV. ČÍSLO  1 FEBRUÁR 2009

Obecné noviny VALALIČAN • Vydáva: Obecný úrad Valaliky • Registrované OÚ číslo: OÚ 1/1995 Dr.Čid • Grafická úprava: Ing. Miroslav DANKO
Počet výtlačkov: 1 000 ks • Vychádza ako dvojmesačník • Tlač: PONT s.r.o., Vrátna 58, Košice, 055/696 23 05, www.valaliky.sk

šport16 / február 2009

obecné noviny

www.valaliky.sk

Z rozhodnutia výkonného výboru
Východoslovenského stolnotenisové-
ho zväzu v Košiciach usporiadal stol-
notenisový oddiel STO Valaliky dňa
1.2.2009 majstrovstvá východného
Slovenska dospelých.Majstrovstvá sa
uskutočnili vo veľmi peknej, miestnej
športovej hale.Prezentovalo sa 68
mužov a 17 žien a odohrané boli
všetky disciplíny, aj zmiešaná štvorh-
ra.Na záver bol vyhodnotený Výcho-
doslovenský pohár mužov a
žien.Hlavným rozhodcom bol Jozef
Kacvinský. Ceny odovzdávala pred-
sedníčka VSSTZ PhDr. Marta Brude-
rová. Majstrovstvá prebiehali bez pro-
blémov, v športovom duchu. Koneč-
né poradie:

Dvojhra muži:
1. Jakub Figeľ Lokomotíva Košice
2. Marek NovotnýSlottenheim, Nem.
3. Peter Poľa Lokomotíva Košice 

Peter Kočkin Geológ Rožňava
Dvojhra ženy:

1. Mária Kraželová        STO Valaliky
2. Jana Mihaľová         OŠK Miňovce
3. Z. Ogurčáková         Baník Mlynka

Marcela Bartoková Valaliky
Štvorhra mužov:

1. M. Novotný - M.Papcún (Slotten-
heim – STK Lokomotíva Košice)

2. P.Poľa – I. Drábik (STK Lokomotíva
Košice)
3. P. Kočkin – Ľ. Leitner (Geológ Rož-
ňava)

T. Vasiľ – M. Dandár  (Margecany -
Sokol Vojčice)

Štvorhra žien:
1. L. Drotárová - M. Kraželová
STO Valaliky
2. M.Kolibarová-I.Vargová – STK Lo-
komotíva Košice
3. J. Gotthardthová-Z.Ogurčáková –
TJ Baník Mlynky

J. Mihaľovová – V.Vargová – OŠK Mi-
ňovce – STK Lokomotíva Košice

Zmiešaná štvorhra:
1. M. Chaľ – J. Mihaľovová

(ŠKST Humenné – OŠK Miňovce)
2. M. Dandár – D. Toporcerová

(Sokol Vojčice – OŠK Šarišské Mi-
chaľany)

3. I. Drábik – Z. Ogurčáková
(STK Lokomotíva Košice – Baník
Mlynky)

Ľ.Leitner – J. Gotthradová
(Geológ Rožňava – Baník Mlynky)

Víťazkou Slovenského pohára
žien sa stala Lívia Drotárová z Valalík.

Konečné poradie Slovenského 
pohára mužov:

1. Juraj Til      
STK Lokomotíva Košice
2. Peter Poľa 
STK Lokomotíva Košice
3. Jakub Figeľ  
STK Lokomotíva Košice
4. Milan Papcún       
STK Lokomotíva Košice
5. Marcel Novotný   
Slottenheim, Nemecko

LADISLAV ANDOR
Foto: Róbert Laboš

strany 3,5 a 6

Karnevalový ošiaľ
Karneval 
MŠ Všechsvätých

Karneval 
MŠ Buzice

Detský 
karneval

Foto: Marcela Papcúnová

Foto: Pavol Kacvinský Foto: Dagmar Belúšová

Majstrovstvá Východného Slovenska dospelých 2009, Valaliky

Víťazi - mix

Víťazi - dvojhra muži

Víťazi - dvojhra ženy

Víťazka 
Slovenského pohára
Lívia Drotárová

Víťazi - štvorhra muži




